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1 Johdanto 

Tekoäly on osana ihmisten arkielää, kun etsitään tietoa internetistä, käytettään karttapalve-

luja tai älypuhelimen kasvojentunnistustoimintoa osana mobiilisti toimivia pankkipalveluita 

(Jiang 2022, 8). Tekoäly on integroitunut osaksi kodinkoneiden, puhelimien tai tietokonei-

den toimintaa tavoilla, joita emme näe (Salo-Pöntinen & Saariluoma 2022, 1). Keskustelu 

tekoälystä, sen uhista ja mahdollisuuksista, on runsasta yhteiskunnan eri tasoilla (Littman 

ym. 2021, 8). Tekoälyn käytön perustana toimiva data nähdään Euroopan Unionin tulevai-

suuden talouskasvun perustana (Euroopan komissio 2020, 1–3). Suomi oli Euroopan en-

simmäisiä maita, jossa käynnistettiin oma tekoälyohjelma (Ala-Pietilä & Lundström 2019, 

10). Suomen vahvuuksia kilpailussa on teknologiaosaaminen, verkostoituminen sekä laa-

dukkaat datarekisterit (Parikka 2018, 5). Yrittäjän on tärkeää tuntea tekoälyn hyödyt ja hai-

tat, jotta tekoälyratkaisujen tarjoama potentiaali ei jäisi hyödyntämättä (Canhoto & Clear 

2019, 183–193). Tulevaisuudessa tekoälyn suurimmat mahdollisuudet nähdään olevan te-

koälyn ja ihmisten yhteistyössä, jolloin niiden vahvuudet täydentävät toinen toisiaan (Litt-

man ym. 2021, 9). 

Tämän laadullisen soveltavan tutkimuksen yhteistyökumppanina oli Tekoäly tutuksi -hanke. 

Hankkeen tavoitteena on lisätä yritysten tietoa tekoälystä sekä sen mahdollisuuksista ja 

tätä kautta olla edesauttamassa tekoälyn hyödyntämistä osana yritysten liiketoimintaa. 

Hanke on suunnattu Etelä-Karjalan ja Päijät-Hämeen alueella sosiaali- ja terveysalla, elin-

tarvike- ja palvelualalla, kiinteistö- ja rakennusalla sekä ravintola-alalla toimiville mikro- ja 

pk-yrityksille. Tekoäly tutuksi -hanke vahvistaa yritysten digikyvykkyyttä sekä alueiden stra-

tegioiden toteutumista ja tarjoaa yrityksille tekoälyyn liittyvää koulutusta ja tietoa sekä ver-

kostoitumismahdollisuuksia. (Tekoäly tutuksi -hanke.)  

Tämän soveltavan tutkimuksen tarkoituksena on selvittää Tekoäly tutuksi -hankkeen toi-

minta-alueella lastensuojelun palveluita tuottavien mikro- ja pk-yritysten (n=119) tekoälyn 

käyttöä sekä siihen liittyviä valmiuksia ja ajatuksia. Aihetta lähestyttiin seuraavien tutkimus-

kysymysten kautta: Millaiset edellytykset tekoälyn käytölle yrityksissä on? Mitkä tekijät edis-

tävät ja ovat esteenä tekoälyn käytölle? Millaista tukea yritykset toivovat tekoälyn käyttöön-

ottoon liittyen? Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Aineisto kerättiin puolistruk-

turoituna haastatteluna, joka toteutettiin neljään yritykseen. Kerätty aineisto anonymisoitiin, 

litteroitiin sekä käsiteltiin teemoittelun ja kategorisoinnin periaatteita noudattaen. Tutkimus-

tulokset annetaan Tekoäly tutuksi -hankkeen käyttöön, jolloin ne ovat hyödyttävät hanke-

toiminnan suunnittelua ja toteutusta. 
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2 Tutkimuksen lähtökohdat  

2.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin laadullisena soveltavana tutkimuksena, jonka tarkoituksena 

oli selvittää tekoälyn käytön tämänhetkistä tilannetta, tulevaisuuden mahdollisuuksia ja 

käyttöönottoon liittyviä tuentarpeita yrityksissä. Tutkimus rajattiin koskemaan Tekoäly tu-

tuksi -hankkeen kohderyhmää eli mikro- ja pk-yrityksiä Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan alu-

eilla, jotka tuottavat lastensuojelun palveluita (n=119).  

Lastensuojelun ympärivuorokautinen toiminta on luvanvaraista toimintaa. Muuhun, kuin ym-

pärivuorokautiseen toimintaan riittää ilmoitus. Lupa myönnetään aluehallintovirastosta tai 

Valvirasta, toiminnan laajuudesta ja sijoittumisesta riippuen. Valvira ylläpitää VALVERI-re-

kisteriä sosiaalihuollon yksityisistä palvelutuottajista sekä heidän toimipaikoistaan. (Val-

vira.) Tiedontuottajina tutkimuksessa olivat VALVERI-rekisteriin rekisteröityjen yritysten joh-

tajat, yksikön toiminnasta vastaavat tai muutoin vastuullisessa asemassa olevat henkilöt. 

Tiedonkeruu toteutettiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla, etukäteen suunnitellun 

haastattelurungon mukaisesti (liite 2). 

Tutkimuksen tarkoituksena oli koostaa tietoa Tekoäly tutuksi -hankkeelle tekoälyn käytöstä 

lastensuojelun palveluita tuottavissa yrityksissä tällä hetkellä. Tavoitteena on lisätä yleistä 

tietoisuutta tekoälyn käyttöön liittyen sekä innostaa mikro- ja pk-yrityksiä osallistumaan 

hankkeen kautta heille tarjottaviin koulutuksiin sekä verkostoitumismahdollisuuksiin. 

Tutkimuskysymykset olivat seuraavat: 

1. Millaiset edellytykset tekoälyn käytölle yrityksissä on? 

2. Mitkä tekijät edistävät ja ovat esteenä tekoälyn käytölle? 

3. Millaista tukea yritykset toivovat tekoälyn käyttöönottoon liittyen? 

2.2 Yhteistyökumppanina Tekoäly tutuksi -hanke  

Euroopan komissio julkaisi vuonna 2018 tekoälyn käyttöön liittyvän strategiansa. Vuonna 

2020 Euroopan komissio julkaisi niin kutsutun valkoisen kirjan, jossa sääntelyn ja toisaalta 

investointien avulla haluttiin edesauttaa tekoälyn kehitystä, tukea käyttöönottoon liittyvissä 

asioissa sekä ehkäistä tekoälyn käyttöön liittyviä riskejä. (Euroopan komissio 2020, 1.) Päi-

jät-Hämeen ja Etelä-Karjalan maakunta- ja innovaatiostrategioissa nostetaan esiin digitaa-

lisuuden vahvistaminen sekä alueiden toimiminen kehittämis- ja soveltamistyön edelläkävi-

jöinä. Tekoäly tutuksi -hanke tukee osaltaan alueiden yritysten digikyvykkyyden 
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vahvistamista sekä alueiden maakunta- ja innovaatiostrategioiden toteutumista. (Tekoäly 

tutuksi -hanke.) 

Euroopan sosiaalirahaston (ESR) yhdessä LAB-ammattikorkeakoulun kanssa rahoittama 

Tekoäly tutuksi -hanke on suunnattu sosiaali- ja terveysalla, elintarvike- ja palvelualalla, 

kiinteistö- ja rakennusalla sekä ravintola-alalla toimiville yrityksille. Suorana kohderyhmänä 

ovat Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan alueella toimivat itsensä työllistäjät, mikro- ja pk-yri-

tykset. Lisäksi kohderyhmänä ovat korkeakouluopiskelijat sekä osaamisensa kehittämi-

sestä kiinnostuneet vailla työtä olevat henkilöt. Välillisesti Tekoäly tutuksi -hanke koskettaan 

myös toisen asteen opiskelijoita sekä yrityksille tekoälypalveluita tarjoavia yrityksiä. (Teko-

äly tutuksi -hanke.) 

Tekoäly tutuksi -hankkeen toteutusaika on 1.10.2021 - 31.8.2023. Hankkeen aikana tavoi-

tetaan alueen yrityksiä ja järjestetään asiantuntija-webinaarisarja eri toimialat sekä osallis-

tujien toiveet huomioiden. Tekoäly tutuksi -hankkeen vaikutuspiirissä oleville järjestetään 

viiden opintopisteen laajuinen verkkokurssi tekoälystä ja sen mahdollisuuksista, joista osal-

listujat voivat valita heidän tarpeitaan palvelevat oppisisällöt. Hankkeen aikana järjestetään 

toimialakohtaisia verkostoitumistapahtumia sekä edesautetaan yhteistyön rakentumista te-

koälyratkaisuja tuottavien yritysten sekä alueen yritysten kanssa. Lisäksi blogikirjoitusten, 

markkinoinnin ja muun viestinnän keinoin välitetään positiivisia viestiä tekoälystä ja sen 

käyttömahdollisuuksissa. Hankkeen verkkokurssi, webinaarit ja muut sisällöt ovat osallistu-

jille maksuttomia. (Tekoäly tutuksi -hanke.) 

2.3 Lastensuojelu yritystoimintana 

Lastensuojelun lähtökohtia 

Vastuu lapsen ja nuoren kasvusta ja kehityksestä on ensisijaisesti aina vanhemmilla tai 

huoltajilla, joita viranomaisten tulee tukea kaikin tavoin tehtävässään (Terveyden- ja Hyvin-

voinnin laitos a). Lapsen ja nuoren tilanteeseen pyritään ensisijaisesti vaikuttamaan univer-

saaleilla, kaikille lapsille, nuorille ja perheille suunnatuilla peruspalveluilla (Malja ym. 2019, 

23). On kuitenkin tilanteita, jossa joudutaan käyttämään viranomaisvaltaa, lapsen tai nuoren 

hyvinvoinnin turvaamiseksi sekä lapsen tai nuoren edun toteutumiseksi (Terveyden- ja Hy-

vinvoinnin laitos a). Euroopan ihmisoikeussopimus ja Yhdistyneiden kansakuntien (YK) las-

tenoikeuksien sopimus, kansallinen perustuslaki sekä lastensuojelulaki säätävät lasten oi-

keuksista (Sosiaali- ja terveysministeriö a). Lastensuojelun lähtökohtana on lapsen etu, ja 

sen turvaamiseksi tehtävistä toimista päättää virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä (Las-

tensuojelulaki 13.4.2007/417, 13§). Lapsen tai nuoren tilanteeseen pyritään vaikuttamaan 

ennaltaehkäisevillä lastensuojelutoimilla, perhekohtaisilla lastensuojelun avohuollon 



4 

tukitoimilla sekä viimesijassa kodin ulkopuolisella kiireellisellä sijoituksella tai huostaan-

otolla. Jos kodin ulkopuoliseen sijoitukseen joudutaan turvautumaan, puhutaan sijaishuol-

losta. Sijaishuollon kautta kodin ulkopuolelle sijoitettu lapsi tai nuori on oikeutettu jälkihuol-

lon palveluihin 25 ikävuoteen asti. (Sosiaali- ja terveysministeriö a.) Terveyden- ja hyvin-

voinninlaitoksen koostaman tilaston mukaan vuonna 2020 kodin ulkopuolelle sijoitettuja lap-

sia ja nuoria oli yhteensä 19 086. Heistä ammatillisessa perhekotihoidossa tai laitos-

hoidossa oli 9 597 lasta ja nuorta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.)  

Lapsensuojelupalvelujen järjestäminen 

Lastensuojelun palvelut voidaan järjestää kunnan itse tuottamana palveluna, yhteistyössä 

eri kuntien kanssa tai ostopalveluna toiselta kunnalta, järjestöltä tai yksityiseltä palvelun-

tuottajalta (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos b). Valtion, kunnan ja kuntayhtymän oman or-

ganisaation ulkopuolelta tekemät hankinnat vaativat hankintalakien ja Euroopan unionin 

hankintadirektiivien seuraamista, joiden sääntelemänä tehtävät hankinnat tulee kilpailuttaa. 

Kilpailutusten tarkoituksena on optimoida julkisten varojen käyttöä ja toisaalta vahvistaa yri-

tysten kilpailukykyä. Julkiset hankinnat tehdään joko halvimman hinnan tai kokonaistalou-

dellisuuden perusteella, jolloin päätöstä tehtäessä huomioidaan myös ilmoitetut vertailupe-

rusteet. (Työ- ja elinkeinoministeriö a.) Avoimuusperiaatteesta sekä ilmoitusvelvollisuu-

desta johtuen, julkiset hankinnat ilmoitetaan Työ- ja elinkeinoministeriön ylläpitämällä 

HILMA-sivustolla (Työ- ja elinkeinoministeriö b).  

Lastensuojelun työtä tulisi aina ohjata vahvat eettiset periaatteet: Asiakkaiden ihmisarvon 

kunnioitus, perusoikeuksien ja lapsen edun toteutuminen, oikeudenmukaisuus, avoimuus, 

luotettavuus, sekä turvallisuus. Lastensuojelutyössä huomiota tulisi kiinnittää vuorovaiku-

tukseen sekä huomioida käytetyn viranomaisvallan vaikutus yhteistyöhön. (Malja ym. 2019, 

11-15.) 

Lastensuojelupalveluita tuottavat mikro- ja pk-yritykset 

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2020 Suomessa oli 368 622 yritystä, joista sosiaali- ja 

terveyspalveluja tuottavia yrityksiä yhteensä 18 245 (Tilastokeskus a). Tilastokeskuksen 

määritelmän mukaan mikroyritykseksi luetaan alle 10 henkilöä työllistävät yritykset, joiden 

liikevaihto tai taseen loppusumma on enintään kaksi miljoonaa euroa ja jotka ovat omistus-

suhteeltaan riippumattomia (Tilastokeskus b). Pk-yritykset eli pienet ja keskisuuret yritykset 

puolestaan määritellään tilastokeskuksen mukaan sellaisiksi, joilla on palveluksessa alle 

250 työntekijää, joiden liikevaihto on alle 50 miljoonaa tai taseen loppusumma korkeintaan 

43 miljoonaa. Lisäksi yrityksen tulee täyttää määritelmä riippumattomuudesta. (Tilastokes-

kus c.) 
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Yksityinen sosiaalipalveluiden ympärivuorokautinen toiminta on luvanvaraista toimintaa, 

lupa myönnetään aluehallintovirastosta tai Valvirasta, toiminnan laajuudesta ja sijoittumi-

sesta riippuen. Muun palvelun tuottamiseen riittää ilmoitus (Valvira). Tiedot sosiaali- ja ter-

veyspalveluita tarjoavista yksityisistä yrityksistä kerätään Valveri -rekisteriin, joka on Valvi-

ran ja aluehallintoviraston ylläpitämä palvelu (Valvira 2015). 11.2.2022 Valveri-rekisterissä 

yksityisiä sosiaalihuollon palvelun tarjoajia Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan alueella on 119 

yritystä yhteensä 145 toimipaikassa. Palvelumuotoina rekisteriin on kirjattu muun muassa 

ympärivuorokautisen laitoshoidon palvelut, jälkihuollon palvelut, perhetyö ja valvotut tapaa-

miset, sosiaalinen kuntoutuksen palvelut, tukiasumisen palvelut, mielenterveystyö sosiaali-

huollossa, sosiaalityöntekijän palvelut, muu sosiaalihuollon asiantuntijatoiminta, kotiapu, 

nuorisokoti sekä ammatillisen perhekodin palvelut. Useat Valveri-rekisterissä olevat palve-

luntuottajat tarjoavat useita eri palvelumuotoja. (Valveri 2022.) 

Lapin (2022, 13) näkemyksen mukaan mikro- ja pk-yritykset ovat tärkeä osa yhteiskunnan 

toimintaa, johtuen niiden työllistävästä vaikutuksesta. Nuoret pk-yritykset edesauttavat 

usein uusien teknologioiden sekä toimintatapojen kehittymistä ja näyttävät suuntaa tehok-

kaalle toiminnalle. Yrityksillä on myös merkittävä rooli monipaikkaisuuden lisääntymisessä.  

2.4 Lastensuojelua tarjoavien yritysten toimintaympäristön muutokset 

Elämme tekoälyn ja digitalisaation murroskautta (Myllymäki 2021, 9). Yhteiskunta on vah-

vassa muutoksen tilassa teknologioiden kehittyessä ja yhteiskunnan siirtyessä kohti da-

tayhteiskuntaa (Vartiainen ym. 2021, 2-3). Muutokset toimintaympäristössä ovat yritysten 

näkökulmasta nopeutuneet sekä tulleet aikaisempaa vaikeammaksi ennakoida. Lisäksi 

muutokset ovat johtuneet sellaisista tekijöistä, joihin yritys ei useinkaan voi itse vaikuttaa 

(Lappi 2022, 13, 25). Kansallisesti käynnissä on laaja sosiaali- ja terveyspalveluiden ja pe-

lastustoimen uudistus, jossa vastuu sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastustoimen jär-

jestämisestä siirtyy 21 hyvinvointialueelle 1.1.2023 (Sote-uudistus a; Valtionvarainministe-

riö). Uudistuksen myötä sosiaalialan ostopalveluna tuotettujen palvelujen ostajina toimii hy-

vinvointialueet, minne myös olemassa olevat sopimukset muutoksen kautta siirtyvät. Jat-

kossa sote- järjestämislaissa hyvinvointialueen yhtiöt vertaistuvat yksityisiin palveluntuotta-

jiin. Sosiaalityön palvelut rajautuvat kuitenkin ostotoimien ulkopuolelle, niiden kuuluessa hy-

vinvointialueiden järjestämisvastuun piiriin. Viranomaisvallan käyttö yksityisesti tuotetuissa 

palveluissa on mahdollista, jos siitä on erikseen säädetty lailla. Lastensuojelussa tämä tar-

koittaa rajoitustoimenpiteiden käyttöä. (Sote-uudistus b.) 

Sosiaalihuollon palveluissa Kanta-palvelun käyttö aloitettiin vuonna 2018, mutta edelleen-

kin siihen liittyminen on vapaaehtoista. Velvoite asiakastiedon arkistoon liittymisestä on 

säädetty portaittaiseksi, joka yksityisten palveluntuottajien osalta astuu voimaan 
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viimeistään vuoden 2026 alussa. Tämän jälkeen asiakirjat on tallennettava sosiaalihuollon 

asiakastiedon arkistoon. (Lehmuskoski 2022, 11.) Sosiaalipalveluiden rekisterinkäyttöoi-

keuden saatuaan palvelunjärjestäjältä, pääsee palveluntuottaja sosiaalihuollon asiakastie-

don arkiston tarkastelemaan tallentamaan tietoja (Kanta 2022). Muutoksen tavoitteena on 

sujuvoittaa palveluprosesseja sekä palvelutuotannon ja työprosessien tehostuminen.  

Tämä myös yhdenmukaistaa teknologiaa, mikä mahdollistaa järjestelmien paremman yh-

teistoiminnan rajapinnoilla. (Lehmuskoski 2022, 18.) 

Väestörakenteen muutos ja työikäisten määrän väheneminen ovat heikentäneet työvoiman 

saatavuutta, mikä ei ole kompensoitunut maahanmuutolla. Tulevaisuudessa työvoiman 

saatavuus hankaloituu edelleen. (Lappi 2022, 16–18.) Syntyvyyden laskun vaikutukset odo-

tetaan näkyvän Suomessa 2040-luvulla, mutta nuorten ammattiin kouluttautuvien määrä 

laskee jatkuvasti (Tevameri 2022, 13). Lisäksi haasteita on työvoiman ja työpaikkojen koh-

taamisessa (Lappi 2022, 15). Huomiota tulisi kiinnitettävä myös sosiaali- ja terveysalan 

veto- ja pitovoimatekijöihin, sillä niillä on vaikutusta työvoiman saatavuuteen. (Tevameri 

2022, 13). 

Yhteistyö yksityisen ja julkisen sektorin välillä nähdään merkittävänä, koko Suomen kilpai-

lukykyä edistävänä tekijänä. Tämän yhteistyön tarjoaa pohjaa digitaalisten ratkaisujen ja 

tekoälyratkaisujen hyödyntämiselle ja mahdollistaa uusien yhteistyönmallien löytymistä. 

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2019, 13.) Kilpailukyvyn edistäminen on tärkeää, jotta tulevai-

suudessa tuottavuuden ja investointien huono kehityssuunta saadaan muutettua (Lappi 

2022, 16–18). Suomessa on perustettu 2020 vaikuttavuussijoittamisen ja -investoimisen 

osaamiskeskus. Tätä kautta sosiaalialalle pyritään lisäämään elementtejä vaikuttavuudesta 

sekä uudenlaisten rahoitusratkaisujen löytymistä. Vaikuttavuusperusteisuudessa huomio 

kiinnitettäisi palveluiden vaikuttavuuteen suoritteiden sijasta. (Tevameri 2020, 11, 82.) 
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3 Tekoälyn monet ulottuvuudet 

3.1 Monialaisuus ja käsitteen määrittelyä 

Tekoälystä (artificial intelligence -Al) puhuttaessa voidaan puhua tieteenalasta, joka sisältää 

erilaisia tutkimusongelmia sekä teknologioita, jotka on kehitetty niiden ratkaisemiseksi (Ku-

vio 1). Tutkimuskohteena on keinotekoiset järjestelmät ja koneet, joiden toiminta vaikuttaa 

tarvitsevan älykkyyttä. Näin kyseessä voidaan nähdä olevan älykkäältä vaikuttavan toimin-

nan tuottaminen tietokoneella. (Myllymäki 2021, 10–13). 

 

Kuvio 1. Tekoälyn käytössä hyödynnettyjä teknologioita, Airistoa ym. mukaillen (Ailisto ym. 

2018, 44)  

 

Ailisto ym. (2018, 19) puolestaan määrittelee tekoälyn seuraavasti: ”Tekoälyn avulla koneet, 

laitteet, ohjelmat, järjestelmät ja palvelut voivat toimia tehtävän ja tilanteen mukaisesti jär-

kevällä tavalla.”  Tekoäly voidaan määritellä myös toimijan ja ympäristön vuorovaikutuk-

sesta käsin, jolloin tekoäly on muuttuvaa ja älykästä toimintaa ympäristössä, joka on enna-

koimaton, muuttuva ja sisältää monia erilaisia ulottuvuuksia. (Lappi ym. 2018, 42-43.)  
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Tieteenalaa on mahdollisuus pyrkiä kuvaamaan, mutta voi olla mahdotonta sanoa, sisäl-

tääkö jokin tietty sovellus tai ohjelma tekoälyä vai ei (Myllymäki 2021, 10). Petrat (2022,1) 

toteaa, että koska ihmisälykkyydestä ei voida antaa yleisestipätevää määritelmää, ei sitä 

voida myöskään antaa tekoälylle. Meille tuottaa vaikeuksia määritellä, mitä on älykkyys, 

mutta pystymme irrottamaan tarkasteluun älykkyyden ominaisuuksia, kuten päättely- ja ha-

vainnointikyvyn, kyvyn adaptoitua sekä tehdä ennustuksia. (Myllymäki 2021, 12). Lappi ym. 

(2018, 42–43) toteaa, että tekoälyn määrittelyn hankaluutta lisää älykkyyden määritelmän 

muuttuminen eri aikoina. Tekoälystä puhuttaessa älykkyyden määritelmä on kansankie-

lessä käytettyä älykkyyttä ja niin sanottua testiälykkyyttä laajempi, sisältäen hahmontunnis-

tuksen sekä konenäön ulottuvuudet. Useat tekoälyn parissa toimivat tutkijat ovat hyväksy-

neet tosiasian, että tekoälyn taustalla on eri periaatteella toimivaa älyä, luonnolliseen älyyn 

verrattuna (Myllymäki 2021, 12). 

Tekoälyn määrittelyn vaikeudesta huolimatta on syntynyt yhtenevä käsitys siitä, että tekoäly 

koostuu laajasti erilaisista menetelmistä, teknologioista sekä tutkimussuunnista (Kuvio 2) ja 

sen vaikutukset ovat yhteiskuntaa läpileikkaavia (Ailisto ym. 2018, 1; Myllymäki 2021, 9).  

 

Kuvio 2. Tekoälyn monialaisuus ja sitä hyödyntävät sektorit Ailisto ym. mukaillen (2018, 6) 
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Tekoälyn kehitys on pohjautunut aina usean eri tieteenalan vuoropuhelulle. Dialogin jatka-

miselle on tarvetta, sitä tarvitaan tekoälyn käytön, koneiden ja ihmisten välisen yhteistyön 

ja sekä tekoälyn käytön seurausten tutkimuksessa. (Rusanen 2021, 52.) Myllymäen (2021, 

29–30) mukaan huomiota tulisi kiinnittää tekoälyn ja ihmisen yhteistyöhön kehittämiseen, 

jotta voimme luoda järjestelmän, joka vahvistaa ihmisen toimintaa eikä yritä korvata sitä.  

3.2 Strateginen kehittyminen 

Ensimmäiset viittaukset tekoälyyn juontuvat kauas historiaan, aina antiikin Kreikkaan. Tä-

män jälkeen tekoälyn kehitys on ollut sykäyksittäistä (Koski 2018, 11). Varsinaisen tekoälyn 

kehitys alkoi 1950- luvulla, jolloin useiden eri alojen tutkijat pohtivat, kuinka ihmisen tietojen 

käsittelyä voidaan kuvata laskennallisesti. 1980-luvulla puolestaan koneoppiminen siivitti 

tekoälyn kehitystä. Tuolloin ohjelmat oppivat itse numeeristen ja esikäsiteltyjen tietojen poh-

jalta päätymään haluttuun lopputulokseen. (Lappi 2018, 43–44.) Niin kutsuttujen syvien 

neuroverkkojen sekä koneoppimisien edistysaskeleet antavat leimansa viimeisten vuosien 

kehitykselle ja ovat pohjana sille tekoälylle, jonka tänä päivänä tiedämme. Tämä kehitys on 

mahdollistunut datan ja laskentatehon, tiedonsiirtoverkkojen sekä muistikapasiteetin nopea 

lisääntyminen. (Ailisto ym. 2018, 2.) Viimeisimpänä suurena kehitysaskeleena 2000-luvulla 

voidaan pitää neuroverkkojen kehittymisen, joka mahdollistaa suuresta tietomassasta 

muuttujien välisten tietosuhteiden löytämisen (Koski 2018, 11-12).  

Tekoälyn kehitystä voidaan kuvata kolmen kehitysasteen kautta seuraavasti (Kuvio 3): 

 

Kuvio 3. Tekoälyn kehitysasteet (Ailisto ym. 2018, 53; Myllymäki 2021, 14) 

 

Kapea tekoäly on yhteiskunnan käytössä tällä hetkellä. Se toimii hyvin rajatuissa tehtävissä 

ja on ylittänyt ihmisten suorituskyvyn useissa tehtävissä. (Ailisto ym 2018, 52.) Sen tehtä-

vistä suoriutuminen näin vaikuttaa älykkäältä (Vartiainen ym. 2021, 4). Kapea tekoäly löytää 

datasta erilaisia yhtäläisyyksiä ja suhteita, joiden löytämiseen ihmisellä menisi erittäin pal-

jon aikaa (Dickson 2017). Yleinen tekoäly omaa laajan ymmärryksen ja ihmismäisen tietoi-

suuden (Ailisto ym. 2018, 52.). Dickson (2017) lisää määritelmään, että yleinen tekoäly ym-

märtää ympäristöä ja perustelee toimintansa ihmismäisesti. Tätä tekoälyn kehitystasoa on 

tavoiteltu vuosia uskoen, että sen saavuttaminen on lähellä. Supertekoäly ohittaisi ihmisen 

kyvykkyyden lähes kaikessa, lisäten älykkyyttään räjähdysmäisesti (Ailisto ym. 2018, 52). 
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Yleisesti vahvan tekoälyn käyttö näyttäisi olevan vielä kymmenien vuosien päässä, mutta 

kehittyy tietyissä rajatuissa käyttökohteissa (Koski 2018, 16–17).  

Saariluoman (2015) määritelmän mukaan yksi tekoälyn suorituskykyä mittaava seikka on, 

kuinka paljon tekoäly pystyy korvata ihmiset ja kuinka paljon se muuttaa tapaa tehdä työtä 

(Salo-Pöntinen & Saariluoma 2022, 2). Tekoälymenetelmät kehittyvät koko ajan, mutta toi-

miakseen vaativat paljon luokiteltua laadukasta oppimisdataa. Lisäksi koneoppimista hyö-

dyntävä tehtävä tulee olla yksinkertainen, esimerkiksi luokittelua. Todellisuudessa ratkais-

tavat ongelmat ovat kuitenkin paljon monimutkaisempia, jolloin opetukseen tarvittavia val-

miista dataa voi olla vaikea löytää. Myös osaavista tekoälyyn perehtyneistä asiantuntijoista 

on pulaa. (Myllymäki 2021, 27.) Tulevaisuudessa tekoäly tulee vaikuttamaan työvoiman tar-

peeseen, jolloin oleellisena nähdään olemassa olevan työvoiman osaaminen ja sen vahvis-

taminen uusia töitä ja tarpeita vastaavaksi (Koski 2018, 16–17).  

Tekoälyyn liittyvä keskustelu on lisääntynyt merkittävästi maailmanlaajuisesti yhteiskunnan 

eri tasoilla (Littman ym. 2021, 8). Euroopan unionin talouskasvu ja hyvinvointi nähdään tu-

levaisuudessa pohjautuvan datasta saatavaan arvoon (Euroopan komissio 2020, 2). Tiedon 

saatavuudesta ja laskentatehosta tulee merkittävä tekijä kehityksessä. Tässä suhteessa 

Euroopan unionin jäsenvaltiot voivat yhdistää vahvuutensa teknologian ja teollisuuden 

aloilla ja toimia tiennäyttäjänä muille maille. (Euroopan komissio 2020, 1–3.) Euroopan unio-

nin vuonna 2020 julkaisema strategia antaa suuntaa tekoälyn ja datatalouden kehitykselle 

sen jäsenmaiden alueella. Data, joka on tekoälyn kehityksen perusta, halutaan vapauttaa 

käyttöön yli toimiala ja maarajojen. (Andersson 2021, 21.) Standfordin yliopiston pitkittäis-

tutkimus sekä isännöimän komitean Al100-raportissa suurina tulevaisuuden mahdollisuuk-

sina nähdään tekoälyn ja ihmisten yhteistyö sellaisissa tehtävissä, joissa ihmisen toiminnan 

ja koneiden vahvuudet asetetaan täydentämään toinen toisiaan. (Littman ym. 2021, 9.) 

Suomi oli Euroopan ensimmäisiä maita, jossa käynnistettiin oma tekoälyohjelma ja ryhdyt-

tiin toteuttamaan kansallista tekoälystrategiaa (Ala-Pietilä & Lundström 2019, 10). Kansal-

liset strategiat ovat tärkeitä, sillä ne ovat osa kansallista innovaatiojärjestelmää ja osaltaan 

toimivat suunnannäyttäjänä opetukselle, tutkimukselle, koulutukselle ja hankinoille (Salo-

Pöntinen & Saariluoma 2022, 14). Erilaiset tekoälyteknologiaa käyttävät ratkaisut tulevat 

vaikuttamaan tulevaisuudessa työhön ja sen rakenteisiin merkittävästi (Koski 2018, 11). 

Vaikutusten ymmärtämiseksi ja ennakoinnin mahdollistamiseksi yhteistyö ja laajemman tut-

kimuspohjan saaminen poikkihallinnollisesti on tärkeää. Kansallisesti tästä tarpeesta ollaan 

tietoisia, sillä vuonna 2020 valtionvarainministeriö perusti asiantuntijajäsenistä koostuvan 

Tekoäly ja digitalisaatio -tutkimus ja keskustelufoorumin. (Rusanen 2021, 52–53.) Jotta 

Suomi pysyy kilpailussa mukana, on Suomen saatava houkuteltua osaajia ja vahvistaa jo 
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olemassa olevien osaamista, mutta myös tehdä rohkeita valintoja ja investointeja. Vuoro-

puhelu yksityisen sektorin ja julkisen sektorin kanssa on tärkeää. Tavoitteena on nostaa 

Suomi tekoälyn ja sen luotettavan ja ihmislähtöisen sekä eettisen tarkastelun kärkimaaksi. 

(Tekoälyaika 2019.)  

Tekoälyn tutkimus- ja kehitystyötä vauhdittaakseen on Suomeen perustettu Finnish Center 

for Artificial Intelligence (FCAI) tekoälyasiantuntijoiden yhteisö, jonka tarkoituksena kehittää 

ihmisten kanssa moniulotteisessa maailmassa toimiva tekoäly. Tämä yhteisö kokoaa Aalto 

yliopiston, Helsingin yliopiston sekä Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen yhteisen kehittä-

mistyön äärelle. (FCAI.) Kehittämistyöllä pyritään luomaan data, energia ja kustannuste-

hokkuutta olemassa oleville menetelmille, ja toisaalta varmistamaan, että kehitys tapahtuu 

yksityisyyden suoja ja yleiset eettiset arvot huomioiden (Myllymäki 2021, 29.) Elinkeinoelä-

män ja kansantalouden kannalta on tärkeää, että tekoälyä ja sen mahdollisuuksia käytetään 

kilpailukyvyn edistämiseksi. Tekoälyn käyttöönoton nopeuttaminen ja helpottaminen ovat 

avaimia arvokkaan datan käytön hyödyntämisessä. (Tekoälyaika 2019.) 

Tekoälyn sääntelystä ja sen tarpeesta käydään paljon keskustelua. Sääntelyä voi olla mo-

nen muotoista ja tasoista, kun myös mielipiteitä siitä, miten sääntelyä tulisi tekoälyyn sovel-

taa. Sääntelyssä tulisi lähteä liikkeelle tekoäly -käsitteen määrittelystä, jotta tekoälyratkaisut 

rajautuisivat sääntelyssä oikein. Tekoälyratkaisujen nopea kehitys sekä lainsäädännön 

muuttamisen hitaus ovat seikkoja, jotka puhuisivat tekoälykohtaisen sääntelyn sijaan ohjel-

makohtaisesta sääntelyn puolesta. (Ellul, 2022, 2.) Tekoälyn strategisen keskustelun rin-

nalla tulisi huomioida sosiaaliset ja emansipatoriset kysymykset. Tekoälyn tärkeimmät seu-

raukset syntyvän niistä mekanismeista, jotka muuttavat ihmisten sosiaalista elämää ja yh-

teiskuntaa. (Salo-Pöntinen & Saariluoma 2022, 17).   

3.3 Tekoälyn käyttö osana arkielämää 

Tekoälyn pohjana toimivien teknologioiden käyttö on arkipäiväistynyt. (Myllymäki 2021, 12.) 

Paras tekoälysovellusten käyttökohde on tällä hetkellä ennusteiden tekeminen, muussa yh-

teydessä erilaisten tilastollisten työkalujen käytöllä päästään jo pitkälle (Seppälä 2022). Elo-

kuvasuositusten saaminen Netflixissä tai kaveriehdotuksen saaminen Facebookissa ovat 

arkipäivää, jolloin olemme siirtäneet päätöksentekoa tekoälyn ratkaistavaksi (Adadi 2018, 

1). Käytännössä tekoälyä siis käytetään matalan riskitason tehtävissä. Tästä on kuitenkin 

vielä matkaa siihen, että esimerkiksi lääketieteessä ja diagnostiikassa voitaisi käyttää ko-

neoppimis- ja konenäköjärjestelmiä. Ihmisiä tarvitaan edelleen oppimisprosesseissa ja da-

tamallien päivittämisessä eikä vielä olla lähelläkään itseoppivia prosesseja. (Seppälä 2022)  
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Ihmisellä on kyky abstraktiin ajatteluun ja kyky yleistää sekä soveltaa ratkaisuja muihin sa-

mankaltaisiin ongelmiin. Tähän ei tekoäly tänä päivänä pysty. (Jones 2018.) Yritykset ovat-

kin pystyneet ottamaan vain kapeasti käyttöön tekoälyä eli koneoppivia ja konenäköä hyö-

dyntäviä järjestelmiä. Sovelluskohteita on löydetty vain vähän, eikä niitä ole saatu tehtyä 

riittävän luotettavaksi. Liikkeelle tulisi lähteä työelämän todellisesta haasteesta, jota lähde-

tään ratkaisemaan tekoälyn keinoin. Jos liiketoiminnallinen ongelma on ennusteongelma, 

voi jokin tekoälyratkaisu olla vaihtoehto. Muussa tapauksessa jokin muu teknologia tai tilas-

toinnin menetelmä sopii liiketoiminnan tarpeeseen paremmin. (Seppälä 2022.) 

3.4 Digitaalisuus ponnahduslaitana tekoälyn käytölle 

Digitaalisuus on tunnistettu yhdeksi suurimmista yhteiskuntaa ja liiketoimintaa muuttavista 

trendeistä (Parviainen ym. 2017, 1). Digitaalisuus alkoi fyysisenä tietotekniikan hyödyntä-

misenä, johtaen ohjelmistojen ja globaalin verkon yhdistämiseen (Lindgren ym. 2019, 16). 

Brenner ja Kreiss (2014) lähestyvät digitaalisuuden määrittelyä tekniikan näkökulmasta to-

deten, että digitalisaation tarkoittavan digitaalisen tekniikan ja tietotekniikan käyttöönottoa 

ja lisääntymistä esimerkiksi yrityksessä tai toimialassa (Blomster ym. 2020, 8).  

Muutoksia aiheutuu, kun digitaalista teknologiaa otetaan käyttöön organisaatioissa ja toi-

mintaympäristöissä (Parviainen ym. 2017, 1). Digitaalisuuden kautta lisäarvoa yrityksille 

syntyy koneiden ja ohjelmistojen yhteistyöstä. Samalla useita liiketoiminnan esteitä on pois-

tunut ja digitalisaatio on luonut kokonaan uusia liiketoimintamalleja, niin Suomessa kuin 

globaalistikin. (Lindgren ym. 2019, 16.) Parviainen ym. (2017, 2) kokoaa digitaalisuuden 

aiheuttavat muutoksia teknologian käyttöönotosta organisaatiossa sekä toimintaympäris-

tössä. Hänen mukaansa muutoksia tapahtuu prosessitasolla, organisaatiotasolla, liiketoi-

minnan tasolla sekä yhteistoiminnan tasolla. Prosessitasolla tämä tarkoittaa uusien digitaa-

listen työkalujen käyttöönottoa, jolloin manuaaliset vaiheet vähenevät ja prosessit muuttu-

vat virtaavammaksi. Organisaatiotasolla tämä tarkoittaa organisaation käytänteiden tarken-

tamista. Liiketoiminnan tasolla kyse on roolien uudelleen tarkastelusta ja yhteiskunnallisella 

tasolla kyse on yhteiskunnan toimintarakenteiden muuttumista.  

Yrityksille tämä on tarkoittanut oman liiketoiminnan tarkastelua uusin silmin, mikäli he ovat 

halunneet säilyttää kilpailukykyisenä (Blomster ym. 2020, 8). Datan nopean analysoinnin 

mahdollisuudet ovat lisääntyneet, kun prosessit on muutettu digitaaliseen muotoon (Kataja 

2016, 9). Digitalisaation mukaansa tuomat uudet teknologiat ja niiden käyttö vaatii yrityksiltä 

ja organisaatiolta jatkuvaa kouluttautumista ja kehityksen seuraamista (Blomster ym. 2020, 

8). 
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Digitalisaation ja tekoälyn määritelmät limittyvät toisiinsa. Digitalisaatiosta ja tekoälystä seu-

ranneita vaikutuksia on hyvin vaikea erottaa toisistaan (Koski 2019, 10). Tekoäly tarvitsee 

oppiakseen paljon dataa ja datan määrä on digitalisaation seurauksena lisääntynyt räjäh-

dysmäisesti (Honkanen 2017, 4). Yrityksen digitaaliset perusvalmiudet ovat yhteydessä val-

miuksiin käyttää muita teknologioita sekä tekoälyä. (Työ-ja elinkeinoministeriö 2019, 47). 

Voidaankin sanoa, että tekoälyn soveltaminen on yleisesti ottaen pidemmällä yrityksissä, 

joissa myös digitalisaatio on jo pitkällä (Työ ja elinkeinoministeriö 2019, 48). 

3.5 Soveltamisen eettisyys 

Tekoälyn käytön sääntelyyn ja eettiseen tarkasteluun tartutaan yhteiskunnan toiminnan 

useissa eri kerroksissa (Unesco a.). Teknologien kehitys mahdollistaa koneille uudenlaisia 

rooleja yhteiskunnassa, jolloin eteen tulee myös uudenlaisia eettisiä haasteita, joissa edus-

tettuina on tietojenkäsittely, laki ja talous. (Awad ym. 2022, 1.) Tekoälyn etiikkaa tulisi tar-

kastella vain tekoälyä laajempana kokonaisuutena (Kuvio 4). 

 

Kuvio 4. Eettiset tarkastelun ulottuvuudet. Mukaillen Ashok ym. (2022, 4) 
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Marraskuussa 2021 Unescon yleiskonferenssi hyväksyi Tekoälyn etiikka koskevan suosi-

tuksensa, joka toimii tekoälyä ja sen käyttöä koskevan lainsäädännön pohjana. (Unesco a.) 

Suosituksen tavoitteena on ymmärtää tekoälyn yhteiskunnalle suomat edut, samalla lisäten 

läpinäkyvyyttä, vastuullisuutta ja yksityisyyden suojaan liittyvien haasteiden huomiointia 

(Unesco 2021.) Eettisen tarkastelun pohjana tulisi olla yhteiset ja keskustelulle alistetut nor-

mit ja arvot, jotka ohjaavat ihmisten toimintaan (Koivisto ym. 2019, 10–11). Sekä toimintaa 

ohjaavien arvojen ja normien prioriteetit (Dignum 2017, 1–2,6).  

Tekoälyn kehitys on viime vuodet ollut nopeaa ja sen kyvykkyys itsenäiseen päätöksente-

koon lisääntyy, jolloin tarve vastuukysymysten tarkastelulle lisääntyy (Dignum 2017, 1–2,6). 

Eettisen tarkastelun tulisi lähteä ajatuksesta, että tekoälyn taustalla on joukko sovelluksia, 

joita käyttää ihminen, eikä kyseessä ole itsenäinen toimija (Myllymäki 2021, 19). Ihmisillä 

on moraalinen vastuu kehittämästään ja käyttämästään tekoälystä. Tekoäly toimii sensorei-

den, tiedon ja laskentatehon perusteella, joten huoltaminen ja ylläpito on tärkeä osa sen 

käyttöä. Tekoälyä käyttävät henkilöt ovat vastuussa opetusjoukon riittävästä suuruudesta 

ja tulosten vinoutumisen ehkäisemisestä. (Henz 2021, 4.) Tekoälyn algoritmit ovat ihmisen 

suunnittelemia, näin yhteiskunnalliset asenteet ja ennakkoluulot voivat siirtyä tahallisesti tai 

tahattomasti tekoälyteknologoihin vahvistaen yhteiskunnan vinoumia (Siponen 2022; Litt-

man 2021, 9–10). Lisäksi tekoäly on kykenemätön asettamaan oppimaansa kontekstiin 

sekä eikä kykene käsitteellistämään käsiteltävää tietoa. Tekoälyä käytettäessä ongelman-

ratkaisussa, se ei myöskään osaa perustella ratkaisuaan eivätkä päätelmät ole läpinäkyviä. 

(Koski 2018, 14.) Ohjelmistot saattavat tehdä vahvojakin ennusteita ilman, että päätelmiä 

pystytään selittämään (Adadi 2018, 1).  

Euroopan unionissa käydään keskustelua tekoälyn eettisistä näkökulmista ja tekoälyn taus-

talla olevasta tiedon omistamisesta (Euroopan komissio, 2020). Ilman sääntelyä tekoälyn 

käyttö voi uhata kansainvälisten syrjintää kieltävien ja yhdenvertaisuutta edistävien ihmis-

oikeussopimusten toteutumista (Euroopan ihmisoikeussopimus 63/1999, Syrjinnän kielo 

14§), perustuslaillisten perusoikeuksien toteutumista (Suomen perustuslaki, Perusoikeudet 

13§) sekä yksityisuuden- ja tietosuojan toteutumista (Siponen 2022).  

Eettisyyteen liittyviä pohdintoja tulisi aina tehdä toimivassa käytännön kontekstissa ja vuo-

ropuhelussa käytännön tason kanssa. Tällä hetkellä automaatiota käytetään laskentaan ja 

lakisääteisyyteen perustuvissa prosesseissa, mutta tulevaisuudessa tekoälyn käyttö on 

mahdollista myös harkintaa sisältävissä. Tämä tulee vaikuttamaan palveluprosesseja te-

hostavasti sekä asiakkaan osallisuutta vahvistaen ja yhteistyötä parantaen. (Koivisto ym. 

2019, 6.) Tulevaisuudessa voidaan kuitenkin joutua tilanteeseen, jossa päätöksentekoa tai 

seurauksia ei pystytä valvomaan tai ennakoimaan. Tästä syystä laaja eettinen tarkastelu ja 
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inhimilliset arvot tulisi olla kiinteä osa tekoälyn käytön suunnittelua ja infrastruktuuria. Teko-

älyn tulee tulevaisuudessa pystyä toimimaan perustellusti ja avoimesti. (Dignum 2017, 1–

2, 6.) Avoimuus on tärkeää, sillä tekoälyn käytön edellytyksenä on, että kansalaiset voivat 

luottaa sen käyttöön (Euroopan komissio 2020, 1–2). Datayhteiskunnassa, jossa tieto on 

kaupankäynnin kohde sekä seurannan väline, tulisi jokaisella kansalaisella oli käsitys da-

tasta, sen merkityksestä ja käytöstä osana kansalaistaitoja (Vartiainen ym. 2021, 2-3). 



16 

4 Tutkimusmenetelmät 

Laadullisen tutkimuksen toteutuksessa lähestymistapoja on useita, joten kaiken kattavaa 

määritelmää on mahdoton antaa (Juhila a). Laadulliselle tutkimukselle yhdistäviä tausta-

ajatuksia on tutkimuksen induktiivisuus ja aineistolähtöisyys. Lisäksi teorian ja aineiston vä-

linen keskustelu on vahvaa tutkimuksen kaikissa vaiheissa. (Puusa & Juuti 2020, 10–13.) 

Laadullisen tutkimuksen peruspilarina voidaan pitää havaintojen teoriapitoisuutta eli tutki-

musmenetelmien sekä henkilön omien, ilmiölle antamien merkitysten vaikutusta tuloksiin 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 20). Laadullisella tutkimuksella tavoitellaan ilmiön luonnollisessa 

ympäristössä toimivilta ihmisiltä syväluotaava ja moniulotteista näkemystä tutkimuksen 

kohteena olevasta ilmiöstä. Tutkijan tulee olla herkistynyt vivahteille, sillä laadullisen tutki-

muksen menetelmät mahdollistavat teoriaviitekehyksen laajentamisen aineistoanalyysin ol-

lessa jo käynnissä, jos uusi näkökulma tarvitsee lähempää tarkastelua. (Puusa & Juuti 

2020, 10–13.) Laadullisen tutkimuksen ajatuksena on nostaa esiin tutkimusaiheesta jotain 

uutta, sellaisia kokonaisuuksia tai merkityksiä, jotka nostavat esiin uudenlaisia puolia tutkit-

tavasta aiheesta (Ruusuvuori ym. 2010, 16). 

Laadullista tutkimusta voidaan jäsentää tieteen filosofian traditioiden kautta, jotka muodos-

tavat monimutkaisen perinteiden kokonaisuuden (Tuomi & Sarajärvi 2018, 20). Laadulli-

sessa tutkimuksessa muodostuu hermeneuttinen kehä oman olemassaolon ja tutkittavan 

ilmiön välille. Nämä vaiheet ovat usein toisiinsa limittyviä ja päällekkäisiä (Kuvio 5). (Ruu-

suvuori ym. 2010, 12) 
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Kuvio 5. Laadullisen haastattelututkimusprosessin vaiheet (Ruusuvuori ym. 2010, 12) 

 

Tutkimusprosessin etenemisen kuvaaminen hermeneuttisen kehän mukaisesti voi aiheut-

taa tutkijalle hankaluuksia. Tehdyt valinnat ja johtopäätökset tulee kuitenkin kirjata huolelli-

suutta noudattaen. Tämä on tärkeää tutkimusta ja se johtopäätöksiä myöhemmin arvioita-

essa. Ihmisen ollessa laadullisen tutkimuksen keskiössä, tutkimuskohteena ja tiedon kerää-

jänä on tärkeää, että tutkijan käsitys ihmisestä ja ihmisyydestä on avoin, kunnioittava ja 

ihmistä arvostava. (Puusa & Juuti 2020, 35, 71.) 

4.1 Aineiston keruu 

Laadullisessa tutkimuksessa tiedon hankintamenetelmänä käytetään usein erilaisia haas-

tatteluja, dokumenttiaineistoja sekä havainnointia. Tavoitteena on saada tutkimuskohde 

avaamaan ajatuksiaan tunnetasolla, jolloin oleellista ovat haastattelijan sosiaaliset taidot, 

luottamusta herättävä olemus sekä haastattelijan pyrkimys haastateltavan hyvään. (Puusa 

& Juuti 2020, 13.) Laadullisessa tutkimuksessa halutaan ymmärtää tutkittavaa ilmiötä tai 

toimintaa, eikä pyrkimys ole tilastolliseen yleistettävyyteen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 72). 

Tutkimushaastattelu aineistonkeruutapana on yleinen ja sen tavoitteena on tuottaa tietoa, 

jonka avulla tutkimusongelmaan saadaan vastaus. Tutkija on ennalta perehtynyt aiheeseen 

ja tästä viitekehyksestä nousevat myös haastattelussa käsiteltävät aiheet. Vastaus tutki-

muskysymyksiin muodostuu aina tutkijalta, jonka ratkaisemiseksi haastateltava antaa oman 

näkemyksensä asioihin. (Hyvärinen ym.) Haastattelua tutkimusaineistonkeruutapana voi-

daan pitää joustavana, jolloin haastattelija voi korjata väärinkäsityksiä ja toisaalta käydä 

keskustelua haastateltavan kanssa. Haastattelukysymykset voidaan esittää halutussa jär-

jestyksessä ja mahdollisuus tarkentaviin kysymyksiin on haastattelun aikana olemassa. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 63.) Anonymisoinnin pääajatuksena välttää tunnistetietoja sisäl-

tävien ja tutkimuksen kannalta merkityksettömien tietojen kerääminen (Tietoarkisto a.). 

Eräs tutkimushaastattelun piirre on tutkijan vaikutus haastattelun lopputulokseen. Haastat-

telijan viitekehys ja asenne, haastattelijan tyyli sekä kysymykset ratkaisevat, millaista kes-

kustelua ja vastuksia muodostuu. Tämä seikka tulee huomioida kaikissa haastattelun vai-

heissa, suunnittelusta johtopäätöksiin. (Hyvärinen ym.) Tutkimushaastatteluissa käytetään 

tarkoituksenmukaisuuden periaatetta, jolloin haastateltavaksi valitaan henkilöt, joilla on 

mahdollisimman paljon tietoa tutkittavasta aiheesta (Puusa & Juuti 2020, 82; Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 63). Haastattelun tarkoituksena on kerätä tutkimusaiheesta mahdollisimman 

paljon tietoa, jolloin haastattelukysymykset tai haastattelussa käsiteltävät aihepiirit ovat ai-

heellista antaa haastateltavalle etukäteen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 63). Rajauksia 
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tehtäessä on oleellista kuvata, miksi päätökseen on tultu ja miksi se on tutkimuksen kan-

nalta tarkoituksenmukaista. (Puusa & Juuti 2020, 82.)  

Aineiston keruu tässä tutkimuksessa 

Tekoäly tutuksi -hankkeen alueella Päijät-Hämeessä ja Etelä-Karjassa oli 11.2.2022 yh-

teensä 119 yritystä, jotka ovat rekisteröityneet Valveri rekisteriin yksityisenä sosiaalipalve-

luiden tuottajana (Valveri 2022). Listaus Valveri-rekisteriin rekisteröityneiden yritysten ni-

mistä sekä heidän rekisteröimistänsä sosiaalihuollon palveluista, saatiin Etelä-Suomen 

aluehallintoviranomaiselta 11.2.2022. Yritysten yhteystiedot ja sähköpostiosoitteet selvitet-

tiin internetistä googlen hakutoimintoa käyttäen, yritysten nettisivuja sekä julkisia kauppa-

rekisteritietoja selaten. Valveri-rekisteri sosiaalihuollon palvelutuottajien osalta kokoaa 

kaikki sosiaalihuollon palveluntuottajat yhteen, eivät kaikki yritykset välttämättä tarjonneet 

lastensuojelun palveluita. Rajausta ei tämän perusteella tehty, sillä vaikka sosiaalihuollon 

palveluita tarjoavat yritykset eivät olleet tämän tutkimuksen kohderyhmää, saivat he kuiten-

kin tietoa Tekoäly tutuksi -hankkeesta.  

119 Valveri-rekisterissä olleista yrityksestä rajattiin liikevaihdon perusteella pois yksi yritys, 

liikevaihdon ylittäessä vuonna 2021 50 miljoonaa euroa. Lähteenä rajaukseen käytettiin in-

ternetistä saatavia yritysten julkisia liikevaihtotietoja Kauppalehden yrityshaku -palvelusta. 

Osa 119 tarkastellusta yrityksestä olivat lopettanut toimintansa, suunnanneet palvelunsa 

uudelleen esimerkiksi työnohjauspalveluihin tai fuusioitunut yhteen toisen yrityksen kanssa. 

Lähteenä käytettiin yritysten omia internetsivuja sekä yritysten julkisia rekisteritietoja. Li-

säksi kaikkien yritysten ajantasaisia sähköpostiosoitetietoja ei löytynyt. 

Haastattelukutsuja (Liite 1) lähettiin sähköpostitse yhteensä 86, lastensuojelun palveluita 

tarjoaviin mikro- ja pk-yrityksiin 31.3.2022 Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan alueella. Säh-

köposti yhteydenottotapana oli perusteltu sen maksuttomuuden ja haastattelukutsun vas-

taamisen helppouden vuoksi. Yhteydenottotapa ei ollut henkilökohtainen, mikä vahvistaa 

vapaaehtoisuuden toteutumista. Lähetetyistä haastattelukutsuista palautui kuusi, joiden 

vastaanottajaa ei löytynyt. Haastattelukutsu oli suunnattu yritysten johtajille tai vastuulli-

sessa asemassa oleville työntekijöille, koska heidän ajateltiin osaavan vastata tekoälyyn 

liittyviin kysymyksiin, mutta myös nostaa esiin asiakasrajapinnassa työskentelevien työnte-

kijöiden näkemyksiä. Haastattelukutsussa mainittiin haastattelussa käsiteltävä aihepiiri, 

nauhoittaminen haastateltavan luvalla ja aineiston analysoinnin yhteydessä tarvittaessa 

tehtävä tunnistetietojen poistaminen eli anonymisointi.  

Aineiston keruu toteutettiin puolistrukturoituna haastatteluna (Liite 2). Haastateltavat ilmoit-

tivat halukkuutensa osallistua tutkimukseen sähköpostitse haastattelukutsuun vastaamalla. 

Haastattelut sovittiin ennakkoon sähköpostitse tai puhelimella. Tässä yhteydessä 
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haastateltavia muistutettiin haastattelun teemoista sekä haastattelun toteutukseen liittyvistä 

seikoista. Lisäksi haastateltaville tarjottiin mahdollisuus lisäkysymysten tekemiseen. Eri-

tyistä paneutumista ennalta haastattelun teemoihin ei haastateltavilta toivottu.  

Haastatteluita toteutui yhteensä neljä, yksi puhelinhaastatteluna ja kolme Teams-sovelluk-

sella. Joidenkin haastattelujen kohdalla haastatteluaikaa vaihdettiin, haastateltavien toi-

veesta. Haastateltavilla oli mahdollisuus kieltäytyä tai perua haastatteluun osallistuminen 

niin halutessaan. Lupa haastattelun tekemiseen sekä sen nauhoittamiseen pyydettiin suul-

lisesti haastattelun alkaessa. Tutkimushaastattelut nauhoitettiin haastateltavien luvalla ja 

ne olivat kestoltaan yhteensä 167 minuuttia. Haastattelun alussa haastateltavaa kehotetaan 

välttämään turhien tunnistetietojen antamista, mutta myös painotettiin tunnistetietojen pois-

tamista haastatteluaineiston käsittelyn yhteydessä. Taustakysymykset, kuten yrityksen 

koko, haastateltavan rooli yrityksessä sekä yrityksen tuottamat palvelut esitettiin avoimina 

kysymyksinä. Avoimien ja neutraalien taustakysymysten tavoitteena oli rakentaa keskuste-

leva ilmapiiri sekä luottamuksellinen suhde haastateltavaan. Haastateltujen yritysten tä-

mänhetkistä tilannetta ymmärtääkseen, haastattelija teki lisäkysymyksiä joidenkin haasta-

teltavien kohdalla. Nämä kysymykset olivat oleellisia yrityksen sidonnaisuuksien sekä toi-

mintaympäristön ymmärtämisen vuoksi, mutta sisälsivät tunnistetietoja. Nämä tunnistetie-

dot, muiden tunnistetietojen ohella poistettiin aineiston analyysin yhteydessä.  

Tässä tutkimuksessa tiedontuottajaksi tarjoutui myös kuntayhtymän palveluksessa oleva, 

kuntayhtymän rajapinnoilla sekä kehittämistyössä mukana oleva toimija. Tätä kautta tutki-

muksen tuloksiin olisi saatu uusia rikkaita näkemyksiä. Tämä tutkimussuunta rajattiin pois 

tutkimukseen käytettävien resurssien rajallisuuden sekä aikaisemmin tutkimussuunnitelma-

vaiheessa tehtyjen rajausten vuoksi. 

4.2 Analyysi 

Laadullisen tutkimuksen analyysitavat voidaan jakaa kahteen pääluokkaan. Ensimmäistä 

ohjaa teoreettinen asemointi ja toisen analyysitavat eivät pohjaa teoriaa, mutta joiden ana-

lyysiin voidaan soveltaa erilaisia teoreettisia lähtökohtia. Metodina sisältöanalyysi kuuluu 

jälkimmäiseen ryhmään ja se yhdistää laadullisen tutkimuksen perinteitä. Sitä voidaan pitää 

myös teoreettisena viitekehyksenä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78). Tutkimusaineiston ana-

lyysillä pyritään luomaan ehyt kokonaisuus, joka on tuloksiltaan perusteltava, vivahteikas ja 

rikas tulkinta johtopäätöksineen tutkittavasta asiasta. Kaikissa laadullisen tutkimuksen vai-

heissa otetaan huomioon tutkimuskysymykset, joihin aineiston keruulla ja analysoinnilla py-

ritään löytämään vastaus (Puusa 2020, 142–149). Aineistoa analysoidessa on tärkeä rajata 

aineistoa ja keskittyä tutkimuksen kannalta oleelliseen tietoon (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78). 

Aineiston analyysin väljä rakenne tarjoaa mahdollisuuden aineiston tarkasteluun niin 
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aineisto- kuin teorialähtöisestä lähestymistavasta käsin (Puusa 2020, 144). Tutkimuksen 

jokainen vaihe on merkityksellinen, jotta voidaan puhua tieteellisestä tutkimuksesta (Ruu-

suvuori ym. 2010, 12).  

Kerättyä aineistoa lähestytään kirjoittamalla haastattelu tekstimuotoon eli litteroidaan haas-

tatteluaineisto sekä perehdytään siihen. Tämä tehdään ilman, että taustateorioiden anne-

taan vaikuttaa käsitykseen. (Puusa 2020, 147–152.) Teemoittelu on laadullisen tutkimuksen 

aineiston käsittelymenetelmä, jossa aineistosta muodostettaan kokonaisuuksia teemojen 

alle. Tätä kautta tyypilliset piirteet aineistosata saadaan nousemaan esiin. (Juhila. b.) Ai-

neiston lukukertojen kautta esiin pyritään nostamaan merkityskokonaisuuksia ja tehdään 

työhypoteeseja sisällön perusteella. Kokonaiskuvan muodostuttua aineisto pelkistetään ja 

yksinkertaistetaan. Tätä seuraa havaintojen koodaaminen sekä järjestäminen teemoittain. 

(Puusa 2020, 147–152.)  

Kerättyä aineistoa katsotaan analyyttisesti tiivistäen ja muuttaen sitä käsitteelliseen muo-

toon (Günther ym.). Lähdeaineistosta nostetaan esiin tutkimuskysymysten kannalta oleelli-

set teemat ja niitä yhdistetään kuvaaviksi ala- ja yläkategorioiksi. Lopuksi kategorioista 

muodostettaan yksi kuvaava kategoria. Aineistoa analysoitaessa voidaan myös kiinnittää 

huomiota eroavaisuuksiin ja näin kirkastaa tutkimusten tuloksia. (Puusa 2020, 147–152.) 

Saatuja tuloksia tulkitaan, peilataan teoriaan sekä tutkijan omiin ajatuksiin (Günther ym.). 

Vaihtoehtoja aineiston analyysiin on useita. Valittu analyysitekniikka on riippuvainen tutki-

muksen tavoitteista ja siitä, millaiseksi aineisto koostuu, kun tiedonhankinta ja analyysivaihe 

kiertyvät tutkimuksen aikana toisiinsa. (Puusa 2020, 141.) Laadullisessa aineiston analy-

soinnissa nousevat esiin analyysin systemaattisuus sekä tutkimukset toteuttaminen luotet-

tavalla tavalla. Systemaattisessa analyysissä on avattu ja perusteltu kaikki rajaamista, ete-

nemistä ja erilaisia valintoja ohjaavat ratkaisut. (Ruusuvuori 2010, 27.)  

Aineiston analysointi tässä tutkimuksessa 

Kerätty haastatteluaineisto litteroitiin kokonaisuudessaan tekstimuotoon. Aineistoa kertyi ri-

vivälillä 1 ja fonttikoolla 10 yhteensä 25 sivua. Litteroinnin yhteydessä haasteltavien tunnis-

tetiedot poistettiin. Tässä yhteydessä aineistoon kirjattiin, mikä tieto on poistettu.  

Jos pelkkää XXXXX (yrityksen nimi) puhutaan, niin meitä ---. (Haastateltava 1) 

Lisäksi litteroinnin yhteydessä haastateltavien vastauksista poistettiin ne saman sanan tois-

tot, jotka vaikeuttivat sisällön ymmärtämistä. Poistetut sanat olivat niinku, ja, sekä -sanoja. 

Aineiston analyysi ajoitettiin pian haastattelun tekemisen jälkeen, jotta haastattelutilanne oli 

edelleen haastattelijan mielessä. Haastattelut ajoittuivat kahden viikon aikajaksolle, joten 
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aineiston analysointi aloitettiin jo ennen, kuin viimeinen haastattelu oli suoritettu. Teoreet-

tista viitekehystä laajennettiin haastattelussa esiin nousseiden teemojen perusteella. Ke-

rätty aineisto analysoitiin teemoittelun sekä kategorisoinnin menetelmiä käyttäen (Taulukko 

1).  

 

 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analysoinnista  
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5 Tulokset 

5.1 Käytössä olevat digitaaliset järjestelmät 

Tutkimushaastatteluissa kartoitettiin kohdeyrityksissä käytössä olevia digitaalisia järjestel-

miä. Asiakastietojärjestelmä oli työn luonteen vuoksi käytössä kaikissa yrityksissä, jokai-

sessa omansa. Lisäksi haastateltavat kertoivat, että yrityksillä on käytössä Googlen tarjo-

amia, vapaasti käytettävissä olevia ohjelmistoja sekä yrityksen itselleen hankkimia, ydin-

työn tekemistä tukevia ohjelmistoja. Yritykset olivat hankkineet esimerkiksi työvuorosuun-

nitteluun, taloushallintoon sekä kilpailutusten seurantaan liittyviä ohjelmistoja, jotka tukivat 

yrityksen perustehtävän suorittamista.  

No, varsinaisesti sovelluksia ei juurikaan ole, että jos ei perus wattsappia ja instagra-

mia ja facebookkia oteta tai googlen palvelut on käytössä, drivet ja kalenterit  (Haas-

tateltava 2) 

Isoin sovellus meillä on niinku, tai ylipäätään järjestelmä, on meidän asiakastietojär-

jestelmä. (Haastateltava 3) 

Haastatteluiden perusteella yritysten osaaminen ja kyky käyttää hyväksi erilaisia digitaalisia 

järjestelmiä ja ratkaisuja erosivat suuresti toisistaan. Kaikilla haastateltavilla ei ollut tietoa 

yrityksessä käytetyistä digitaalisista sovelluksista, eri ohjelmien keräämistä tiedoista tai tie-

donkeruumahdollisuuksista. Yrityksissä oli kuitenkin positiivisia kokemuksia digitaalisten 

järjestelmien käytöstä ja sitä kautta syntyneestä resurssien säästöstä. 

Facebookkia käytetään oikeestaan vaan markkinointiin ja viestintäkanavana. Google 

appsin kautta siellä on sitten tehty erinäkösiä lomakkeita, näitä seurantoja toteute-

taan. (Haastateltava 2) 

Mä en ees itseasiassa tiedä, et mitä mahdollisuuksia siellä olisi. Varmaan niitä mah-

dollisuuksia on paljon. (Haastateltava 3) 

Haastateltavat nostivat haastatteluissa esiin hyvin erilaiset lähtökohdat digitaalisten järjes-

telmien käytölle, niin omalla kohdallaan, kuin yritysten työntekijöiden kohdalla. Haastatelta-

vat kokivat, että työntekijöissä on nähtävissä kaksi ääripäätä, kun puhutaan työntekijöiden 

digitaalisista valmiuksista. Toisaalta on heitä, joilla on hyvät valmiudet ja rohkeus digitaalis-

ten järjestelmien käyttöön, mutta toisaalta myös heitä, joilla on haasteita päivittäisessä asia-

kastietojärjestelmien käytössä. 
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Et osa ois varmasti innoissaan ja toiset taas vähän kauhun sekaisina, et on ehkä 

vanhempaa sukupolvea et ne tietotekniset taidot tai nää, et se pelottaa ja jännittää 

vähän aina, uus asia. (Haastateltava 2) 

Että silleen, mitä vähemmän ne joutuu olemaan minkään koneiden kanssa tekemi-

sissä, niin sen tyytyväisempiä ne on. Tota koska se ei ole sitä ne heidän ydin juttua, 

vaan koska se on siinä. Niin varmasti siis kaikki tämmöiset joo uudet jutut on heille 

niinku hankalia. (Haastateltava 4) 

5.2 Käytössä olevat tekoälyratkaisut 

Tekoälystä keskusteltaessa haastateltavat kertoivat, että tekoälyratkaisuihin liittyvää koko-

naisuutta on vaikea hahmottaa. Kaikilla haastateltavilla ei myöskään ollut tietoa, sisältääkö 

yrityksessä käytetyt ohjelmistot tekoälyä. Osassa yrityksiä haastateltava ei ajatellut teko-

älyä hyödyntäviä ohjelmistoja olevan käytössä.  

Meillä onkin aika paljon yhteistyötä eri yritysten kanssa digikehittämisen tasolta. Siel-

lähän on ihan keinoälyohjelmakin itseasiassa. (Haastateltava 1)  

Mutta siihen kysymykseen, että kuinka paljon sitä tekoälyä tällä hetkellä on jossain 

meidän järjestelmissä tai muuten niinku käytössä, niin siihen mä en oikeesti osaa 

vastata. (Haastateltava 3) 

Kaikki haastateltavat toivat esiin kiinnostuksensa suhteessa tekoälyn käyttöön ja sen mah-

dollisuuksiin. Haastateltavat pohtivat myös mahdollisia tekoälyn käyttökohteita työssään. 

He kertoivat odottavansa innolla, kuinka tekoälyä voitaisi ottaa käyttöön heidän yritykses-

sään. 

5.3 Tekoälyn käyttöä edistävät tekijät 

Haastateltavat kuvasivat tekoälyn käyttöä edistäviä tekijöitä yrityksessä ja sen henkilös-

tössä. Yrityksen henkilöstön kokemus lastensuojelutyöstä, innostuminen uudesta sekä yri-

tyksen jatkuva halu kehittyä ja tarjota asiakaslähtöisiä palveluita nähtiin tekoälyratkaisujen 

käyttöä edistävänä tekijänä. Haastateltavat kokivat myös yrityksen koon olevan tekoälyn 

käyttöä edistävä tekijä, koska se mahdollistaa joustavuuden sekä kyvyn nopeisiin päätök-

siin.  

Mutta että ollaanhan me sellaisia niinku innostujia ja mielellään lähdetään uuteen. 

Kun meillä on niinku silleen kuitenkin kova halu koko aika kehittyä. (Haastateltava 4) 
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No se varmaan, et me ollaan aika avoimia eri tekniikoille, eikä olla silleen, ettei niin 

voi tehdä. -- Me ollaan hyvin halukkaita etsimään uusia vaihtoehtoja ja malleja tehdä 

tätä työtä. Me ollaan avoimia kaikelle tekniselle kehitykselle, se on yks mikä meitä 

varmaan edistää. (Haastateltava 1) 

No meillä on tosi kehitysmyönteinen työyhteisö, ett ne kyll lähtee ottamaan uusia jut-

tuja ja haluaa niitä kokeilla ja nähdä. (Haastateltava 2) 

Eräässä haastattelussa nousi esiin myös yrityksen ulkopuolella olevia tekijöitä sekä toimin-

taympäristön muutoksia, jotka vaikuttavat tekoälyn käyttöönottoon edistävästi. Haastatel-

tava kuvasi tekoälyratkaisuja edistävinä tekijöinä myös yritystoiminnan luonteen. Yritysten 

tulee toimia pystyä toimimaan tehokkaasti ja toisaalta olla valmiina kehittämään toimin-

taansa jatkuvasti. Yleisestä aikapulasta huolimatta on yrityksen tärkeinä pitämiin kohteisiin 

mahdollisuus panostaa paljon aikaa, sillä yritystoiminta ei ole sidottu työaikaan.  

Et kyllähän tää, jotenkin tää lastensuojelupalvelut on jonkinlaisessa murroksessa--. 

(Haastateltava 3) 

Ja kyl paljon sellaista niinku, että resurssit on vähän rajalliset jo nyt ja entistä enem-

män tulevaisuudessa. Että on niinku tuota työvoimapula ja henkilöstöpula on meille 

tosiasia jo tälläkin hetkellä. Niin se, että kaikki sellaiset ratkaisut, mitkä oikeissa koh-

dissa helpottaa ja tehostaa meidän toimintaa, niin ne todella varmaan merkittävässä 

roolissa tulevaisuudessa. (Haastateltava 3) 

Se ehkä tulee se väistämättömän pakon kautta tulevaisuudessa tälle alalle. (Haasta-

teltava 3) 

Haastatteluaineistossa nousi esiin myös, että yrityksissä panostetaan taloudellisesti digi-

taalisten järjestelmien kehittämiseen. Eräs haastateltava totesi it-kulujen olevan todella 

suuri kuluerä yrityksessä. Ohjelmistojen kohdalla myös hyötyjen suhdetta taloudelliseen pa-

nostukseen pohditaan, mutta resursseja ollaan valmiit käyttämään, jos saadaan aikaan esi-

merkiksi työajan säästöä. Eräs haastateltava kertoi, että yrityksen suuret hankinnat enna-

koidaan viisivuotissuunnitelmassa. 

5.4 Tekoälyn käyttöä estävät tekijät 

Haastateltavat nostivat vastauksissaan esiin tekoälyn käyttöä estäviä tekijöitä useasta eri 

näkökulmasta. Kaikki vastaajat nostivat esiin tiedon puutteen, vähäiset käytettävissä olevat 

resurssit, mutta myös työntekijöiden suhtautumisen tekoälyyn. Eräs haastateltava nosti 

esiin yrityksen koon ja tästä aiheutuvan it-osaston puuttumisen tekoälyn käyttöä estäväksi 

tekijäksi. 
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Et se tiedon puutehan se lähinnä on, kun ei niistä vaan tehdä. (Haastateltava 1) 

Ja sit on se hinta. Et onks se hinta sellanen, et se on järkevä pienelle yritykselle tehdä. 

Siihen käyttöön nähden pitää olla järkevät kustannukset. (Haastateltava 1) 

Aina on siitä, että me ei ehditä sen arjen ohessa, eikä meillä ole niin paljon resursseja 

asioihin perehtymiseen ja niiden selvittämiseen. (Haastateltava 3) 

Haastateltavat nostivat esiin myös työntekijöiden asenteen sekä mahdollisen uusien tekno-

logioiden vastustuksen tekoälyratkaisuista puhuttaessa. Eräs haastateltava tunnisti työnte-

kijöiden vastustuksen johtuvan tiedon puutteesta ja toisaalta vaikeudesta nähdä, mikä hyöty 

tekoälyratkaisuista voisi omaan työhön olla. 

Ja sitten yks asia, et miten se minkälainen ihmisen asenne.-- Tai ainahan kun tulee 

muutos, niin aina tulee myös vastustusta.  (Haastateltava 3) 

Eivätkä ehkä näe sitä, niinku ei pysty näkemään sitä, että mikä se hyöty voi olla sitten 

siihen työhön. Koska ne nimenomaan juuri näkee sen, et se tapahtuu siinä hänen ja 

nuoren välisessä kommunikoinnissa se työ. Ja kaikki muu on oikeastaan vähän niinku 

turhaa ja ajan hukkaa. (Haastateltava 4) 

No niin, mä näen isompana et (työntekijöiden) vastustus mahdollisesti tai semmoinen 

muutosvastarinta (Haastateltava 2) 

Estäviksi tekijöiksi osa haastateltavista näki myös hankaluuden totuttujen toimintatapojen 

muuttamisessa sekä lastensuojelua ohjaavan sääntelyn. Eräs haastateltava pohtivat myös, 

kuinka kiinnostavana soveltamisalana lastensuojelupalveluita tarjoavat yritykset nähdään 

ohjelmistokehitysyhtiöiden silmissä. Eräs haastateltava kuvasi yrityksen toimintaympäristön 

sekä käytössä olevien järjestelmien muutosta. 

No varmaan lastensuojelu ittessään -- jotenkin lastensuojelun mitkä tahansa tietotek-

niset ratkaisut laahaa sen 20 vuotta muuta maailmaa perässä. Se on juurruttu kivi-

kaudelle jonnekkin. (Haastateltava 2) 

No jotenkin niiku näin varsinkin hallinnon puolessa, kun me ollaan niin säädeltyjä -- 

Se on siellä niinku, et järjestelmissä jotenkin hangataan vastaan, kun aina ennenkin 

on näin tehty, niin ei kai uutta voida ottaa. (Haastateltava 2)  

-- digitaalisuuden hommissa on, et kun nää järjestelmät päivittyy, -- , kuinka sitten kun 

kunnilla on kantajärjestelmä ja näiden yhteensovittamista. Siihen tulee uudet sotealu-

eet, et miten niitten kanssa toimii et saadaan niitä yhdistettyä.” (Haastateltava 2) 
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Haastatteluaineistossa nousi esiin, että yrityksissä koettiin suureksi haasteeksi erilaisten 

järjestelmien yhteensovittamisen. Järjestelmien muutos voi aiheuttaa myös epävarmuutta 

yrityksissä. 

5.5 Yhteistyötä yritystoiminnan rajapinnoilla 

Haastateltavat nostivat esiin yrityksensä tärkeimmiksi yhteistyökumppaneikseen kunnat ja 

kuntayhtymät sekä erilaiset asiakastietojärjestelmiä ja muita sovelluksia tarjoavat yritykset. 

Yhteistyön luonteessa sekä määrässä oli suuria eroja eri yritysten välillä. Kaikki haastatel-

tavat kertoivat, etteivät heidän yrityksensä tee yhteistyötä toisten samalla alalla toimivan 

yrityksen kanssa. 

Mutta tuota emme niinku siis oikeastaan yhteistyötä me ei tehdä, niinku muiden sa-

malla alalla toimivien kanssa. Sittenhän ne meidän yhteistyökumppanit on niinku hy-

vinvointiyhtymät, kaupungit ja kunnat. (Haastateltava 4) 

No siis jos nyt ajatellaan, et mitä nyt tavallaan yhteistyökumppaneita tai meille palve-

luntarjoajat, niin on just nää järjestelmäkumppanit. Se on aika tiivistä, kun me ollaan 

aika paljon kehitetty, kun ollaan yritetty saada asiakastietojärjestelmää meille toimi-

vaksi. (Haastateltava 3) 

Yhteistyötä eri kuntien ja kuntayhtymien kanssa haastateltavat kuvaavat määrällisesti run-

saaksi, sillä kunnat ja kuntayhtymät toimivat pääsääntöisesti yritysten palveluiden tilaaja-

asiakkaina sekä palveluiden maksajina. Yhteistyötä tällä rajapinnalla haastateltavat kuva-

sivat vaihtelevana. Erän haastateltava kertoi ohjelmiston yhteiskehittämisestä. Haastatte-

luiden kautta nousi esiin myös yhteistyön haasteet digitaalisten järjestelmien sekä järjestel-

mien yhteensovittamisen näkökulmasta.  

Et periaatteessa kunnilla olisi mahdollisuus saada meiltä sähköisenä kaikki materiaali, 

mutt taas kunnat ei jostain syystä halua ottaa sitä palvelua ja avata meille sitä linjaa. 

(Haastateltava 2) 

Haastatteluaineistossa nousi esiin yritysten ja kuntien sekä kuntayhtymien yhteistyön haas-

teet liittyivät usein digitaalisiin järjestelmiin, jotka eivät olleet yhteensopivia yritysten ohjel-

mistojen kanssa. Haastatteluissa nousi esiin toive yhteiskehittämiselle, sillä huonosti toimi-

vat järjestelmät lisäsivät paljon manuaalista työtä yrityksissä ja haastateltavien mukaan työ-

vaiheet lisääntyivät myös tilaaja-asiakkailla. Eräs haastateltava koki yhteistyön haasteiden 

olevan estävänä tekijänä tekoälyn käyttöä ajatellen. 
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5.6 Lastensuojelun erityispiirteitä sekä tekoälyn käyttökohteet tulevaisuudessa 

Haastateltavat nostivat esiin, että lastensuojelutyön ydin on ihmisten välisessä vuorovaiku-

tuksessa, eikä se heidän mielestään ole tekoälyllä tai koneella korvattavissa. Haastateltavat 

näkivät kuitenkin tulevaisuudessa mahdollisena, että erilaisia taustatehtäviä ja joitain osia 

työstä voidaan tekoälyratkaisuilla korvata. Osa haastateltavista koki tekoälyn käytön voivan 

olla heidän yrityksensä kilpailuvaltti tulevaisuudessa ja sen voivan olla mukana toimialan 

haasteita ratkaistaessa. 

Mutta ihan siihen niinku ihmisten väliseen, siihen meidän ydintyöhön, niin mä en oi-

kein löydä sen paikkaa. Niinku tavallaan siitä siihen, meidän ydintyötä tukeviin juttui-

hin siitä varmaan on sellaista, voi olla että löytyy paikkansa, myös sosiaalipalveluissa 

ja lastensuojelussa. (Haastateltava 4) 

Ja sitten toisaalta tavallaan se, että kun pystyttäisiin rakentamaan sitten ne asiat, sillä 

tavalla että ne toisi työn mielekkyyttä siihen kokonaisuuteen. Ja toisaalta että se tois 

asiakaskokemusta ja palvelunlaatua. (Haastateltava 3) 

Eräs haastateltava pohti tekoälyn tulevaisuuden käyttökohteita. Dokumentaatio on tärkeä 

ja aikaa vievä osa lastensuojelutyötä. Dokumentointi on juridisesti säänneltyä ja se tekemi-

nen edellyttää sosiaalialan ammattilaisen tekemää harkintaa. Dokumentaation läpikäymi-

sen on myös tärkeä osa lapsen tai nuoren edun mukaista päätöksentekoprosessia.  

Mä itse mietin sitä, että jos sen tekisi tavallaan joku kone tai joku muu, niin olisiko se 

niinku mahdollista? Koska siihen, et sä pystyt tuottamaan sen olennaisimman siitä 

isosta datasta, niin tarvitaan sitten taas sitä sun sosiaalityön ammattitaitoa ja ymmär-

rystä siihen, että mitkä asiat on juuri olennaisia tämän lapsen kannalta.” (Haastatel-

tava 4) 

Eräs haastateltava kertoi, että hänen edustamassa yrityksessä on Covid19- pandemian ai-

kana ollut hyvin vaikea ennustaa lasten sijaishuollon tarvetta. Ennustaminen olisi yritystoi-

minnan ennakoinnin ja henkilöstön sijoittamisen kannalta kuitenkin tärkeää. Tämä mahdol-

listaisi yritystoiminnan tehokkaamman suunnittelun. 

5.7 Tuen tarve tekoälyyn liittyen  

Tekoälystä keskusteltaessa haastateltavien oli osaksi vaikea nostaa esiin tuen tarpeita te-

koälyyn liittyen. Haastateltavat kertoivat, että tekoälyn kokonaisuuden ymmärtäminen tun-

tuu hankalalta. Haastateltavien toiveena oli tekoälyyn liittyvän tiedon ja koulutuksen saami-

nen, taloudellinen tuki ohjelmistohankintojen tekemiseen sekä tietoa kehitteillä olevista ja jo 

toiminnassa olevista tekoälyratkaisuista. 
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Et ois jotain koulutusta tai muuta, mikä liittyy meidän alaan. Esitellään niitä kaikkia 

vaihtoehtoja, mitä on tulossa tai tullut tai mitä on jo tehty. Et sain jonkinlaisen käsityk-

sen. Kun tällä hetkellä niistä ei ole minkäänlaista käsitystä. (Haastateltava 1) 

Ja sit se rahotus, jota joudutaan miettimään, et jos siihen joku tulee vastaan. Se on 

aina ihan helkutinmoinen ruljanssi noitten rahoitusten hakeminen. (Haastateltava 1) 

Kaikki haastateltavat nostivat esiin odottavansa innolla tulevaa ja mahdollisuuksia, joita te-

koäly voi heidän työhönsä tuoda. Haastatteluissa nousi esiin myös, että haastatellut yrityk-

sissä voisi olla halukkuutta ottaa osaa tekoälyn kehittämistyöhön. 
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6 Pohdinta 

6.1 Tulosten tarkastelu 

Tässä soveltavassa tutkimuksessa kartoitettiin Tekoäly tutuksi -hankkeen alueella, Etelä-

Karjalassa ja Päijät-Hämeessä, lastensuojelupalveluita tarjoavien mikro- ja pk -yritysten 

ajatuksia ja tuentarpeita tekoälyn käyttöön liittyen. Tutkimushaastattelujen kautta pyrittiin 

löytämään vastaukset tutkimuskysymyksiin: Millaiset edellytykset on tekoälyn käytölle yri-

tyksissä? Mitkä tekijät edistävät ja estävät tekoälyn käyttöä? Millaista tukea yritykset toivo-

vat tekoälyn käyttöön liittyen? 

Tutkimushaastatteluilla kerätyn aineiston analyysi noudattelee pääosin teoreettisessa viite-

kehyksessä esiin nousseita näkökulmia. Neljältä haastateltavalta kerätty suppea aineisto ei 

anna luotettavaa kokonaiskuvaa Tekoäly tutuksi -hankkeen alueella olevien yritysten tilan-

teesta. Tutkimushaastatteluaineiston analyysin sekä teoreettisen viitekehyksen vuoropuhe-

lun perusteella tehdyt kehittämisehdotukset voivat kuitenkin olla hyödyksi Tekoäly tutuksi -

hankkeen toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Edellytykset tekoälyn käytölle mikro- ja pk-yrityksissä 

Kaikissa tutkimushaastatteluihin osallistuneissa yrityksissä oli käytössä digitaalisia ratkai-

suja, asiakastietojärjestelmä sekä vaihtelevasti muita järjestelmiä, jotka tukivat ydintyön 

suorittamista. Käytössä olevien digitaalisten järjestelmien käyttö ja ohjelmistojen toiminta-

mahdollisuuksien hyödyntäminen vaihtelivat suuresti tutkimukseen osallistuneiden yritysten 

välillä. Jos yritys pyrki markkinoinnillaan tavoittamaan kuluttaja-asiakkaita, oli myös ilmais-

ten ohjelmistojen, kuten Facebookin sekä Google ohjelmistoissa hyödynnetty enemmän 

tiedonkeruu mahdollisuuksia sekä statistiikkatyökaluja. Tutkimuslöydös on yhtenevä Varti-

ainen ym. (2021, 2-3.) näkemyksen kanssa, joka nostaa esiin erot yritysten digitaalisuuden 

ja sekä sen suomien mahdollisuuksien hyödyntämisessä. Digitalisaation myötä muutoksia 

yrityksessä tapahtuu sen kaikilla tasoilla (Parviainen ym. 2017, 2). Tämänkaltaista kehitystä 

yritystoiminnassa kuvasi myös eräs haastateltava, jonka edustamassa yrityksessä oli käy-

tössä runsaasti erilaisia digitaalisia ohjelmia sekä järjestelmiä. 

Haastateltavat kuvasivat yritystensä henkilöstön tietoteknisissä valmiuksissa olevan eroa-

vaisuuksia ja nähtävissä on jopa kahtia jakaantumista työntekijöiden välillä kesken. Haas-

tateltavat toivat esille nuorten työntekijöiden usein käyttäneen älylaitteita koko ikänsä ja toi-

saalta iäkkäämpien työntekijöiden voivan kokea päivittäisen asiakastietojärjestelmän käy-

tön haastavana. Uudet teknologiat ja niiden käyttö vaatii yrityksiltä ja organisaatiolta jatku-

vaa kouluttautumista (Blomster ym. 2020, 8). Henkilöstön koulutus on tärkeää, mikä nousi 

esiin myös haastatteluaineistossa. Henkilöstön koulutusta suunniteltaessa huomiota tulisi 
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kiinnittää henkilöstön hyvin erilaisille lähtökohdille, joita heillä digitaalisten ratkaisujen käy-

tölle on. Digitaalisten perusvalmiuksien käyttö on suorassa yhteydessä valmiuksiin käyttää 

myös muita teknologioita, tekoäly mukaan lukien. Voidaankin sanoa, että tekoälyn sovelta-

minen on yleisesti ottaen pidemmällä yrityksissä, joissa myös digitalisaatio on jo pitkällä. 

(Työ-ja elinkeinoministeriö 2019, 47–48.) Näin henkilöstön digitaalisten perusvalmiuksien 

tukeminen vahvistaa yrityksen edellytyksiä tekoälyn käyttöön tulevaisuudessa. 

Tekoäly koskettaa hyvin suurta osaa ihmisistä ja se on osa ihmisen arkielämää, ilman että 

näemme sitä (Salo-Pöntinen & Saariluoma 2022, 1). Eräs haastateltava nosti esiin, että 

internetin sekä karttapalveluiden käyttö on tullut arkipäiväistyneeksi osaksi työn tekemistä 

ja niiden olevan osa yrityksen perustoimintoja. Hakkola (2022) toteaa, että tekoälyn käyttö 

on rinnastettavissa internetsivuilla käyntiin eikä sen käyttö vaadi erityisosaamista. Tästä 

näkökulmasta tarkasteltuna tekoälyn käytön valmiudet, henkilöstön digitaalisten valmiuk-

sien näkökulmasta tarkasteltaessa, ovat hyvät. 

Tätä tutkimusta tehtäessä haastattelijan yllätti sen tiedon hajanaisuus, joka haastateltavilla 

oli yritystensä käyttämistä digitaalisista ja tekoälyä sisältävistä ohjelmista ja ohjelmistoista. 

Tämän tutkimuksen käsitteenmäärittelyn haasteet ja tutkimustekniset kysymykset huomioi-

den sekä viitekehykseen peilaten tilanne on varsin ymmärrettävä. Yksittäisen sovelluksen 

tai ohjelman kohdalla voisin olla mahdotonta sanoa, sisältääkö jokin tietty sovellus tai oh-

jelma tekoälyä vai ei (Myllymäki 2021, 10). Jään kuitenkin pohtimaan, missä määrin yrityk-

sen henkilöstön ja johdon on hyvä tietää yrityksissä käytettyjen ohjelmien sekä ohjelmisto-

jen toiminnasta. Tämä pohdinta korostuu erityisesti niiden mikro- ja pk-yritysten kohdalla, 

joissa ei yrityksen sisällä ole käytettävissä it-osastoa tai tietoteknisiin ratkaisuihin kohden-

tuvaa erityisosaamista. 

Tekoälyn käyttöä edistävät tekijät 

Haastatteluaineiston analyysissä nousee esiin tekoälyn käyttöä mikro- ja pk-yrityksistä edis-

tävän yrityksen sisäiset tekijät, mutta myös toimintaympäristössä tapahtuvat muutokset. Te-

koälyn käyttöä edistävänä tekijänä haastateltavat nostivat esiin henkilöstön innostuneen 

asenteen sekä myönteisyyden eri teknologioita kohtaan, substanssiosaamisen sekä halun 

kehittää omaa työtä. Eräs haastateltava nosti esille työyhteisön kehitysmyönteisen asen-

teen ja kertoi yrityksen aikaisemminkin olleen mukana ohjelmistokehityksen yhteistyössä 

sekä ohjelmiston pilotointivaiheessa.  

Yritysten näkökulmasta tarkasteltuna toimintaympäristön muutokset ovat nopeutuneet ja 

muuttuneet haastaviksi ennakoida. Yrityksillä ei usein ole vaikuttamismahdollisuuksia näi-

hin muutoksiin. (Lappi 2022, 13, 25.) Tämä haastaa yrityksen toimintatapoja, mutta muu-

tokset toimivat myös kehityksen ylläpitävänä voimana. Kansallisesti käynnissä on sosiaali- 
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ja terveyspalveluiden ja pelastustoimen uudistus (Sote-uudistus a; Valtionvarainministeriö) 

sekä sosiaalihuollon palveluiden siirtyminen Kanta-palvelun käyttöön (Lehmuskoski 2022, 

11). Nämä muutokset tulevat pitkällä aikavälillä edesauttamaan yhteistyön tekemistä yritys-

toiminnan rajapinnoilla sekä mahdollistamaan tekoälyn käyttöä. Eräs haastateltava toi esiin, 

että yrittäjyyden haasteet ja toisaalta yhteiskunnalliset muutokset tulee pakottamaan teko-

älyratkaisut osaksi yritysten yritystoimintaa. Haastateltava ajatteli näiden ratkaisujen vaikut-

tavan esimerkiksi työn mielekkyyden lisääntymiseen, resurssien niukkuuden tuomiin haas-

teisiin sekä työn tekemisen tapoihin.  

Suomessa on hyvät mahdollisuudet hyödyntää tulevaisuuden teknologioita. Suomalaisten 

teknologiamyönteisyys, kyky ottaa käyttöön nopeasti uusia teknologioita sekä korkea kou-

lutustaso edesauttavat tätä kehitystä. Yrityksiä kannustetaan teknologian käyttöön, koska 

sen nähdään rakentavan yritysten kilpailukykyä ja tehokkuutta. (Ailisto ym. 2017, 4–6.) Suo-

messa käynnistettiin oma kansallinen tekoälyohjelma ja aloitettiin tekoälystrategian toi-

meenpano (Ala-Pietilä & Lundström 2019, 10). Vuonna 2020 perustettiin asiantuntijajäse-

nistä koostuvan Tekoäly ja digitalisaatio -tutkimus ja keskustelufoorumin. (Rusanen 2021, 

52–53.) Näiden esimerkkien valossa tekoälyn kehitykseen ja sen käyttöön panostetaan 

merkittävästi. Haastateltavat kertoivat kuitenkin, ettei panostukset näy haastateltavien 

edustamissa yrityksissä millään tavalla.  

Haastatteluaineiston analyysissä nousi esille, että yrityksillä on kova halu kehittää oman 

yrityksen toimintaa ja toisaalta halua olla yhteisessä kehittämistyössä mukana sen kaikilla 

tasoilla. Tämä näkyy myös tähän soveltavaan tutkimukseen osallistumisena. Haastateltavat 

kertoivat, että yritystoiminnan luonne, pitäen sisällään vaateen tehokkuudelle, ketteryyden 

ja nopean päätöksenteon sekä mahdollisuuden panostaa aikaa tärkeisiin asioihin, vaikutta-

vat tekoälyä käyttöä edistävästi. Yritystoiminta tarjosi myös tärkeitä elementtejä yhteiseen 

kehittämistyöhön. Tekoälyn kehitystyö pohjautuu useiden eri tieteenalojen yhteistyölle ja 

vuoropuhelulle (Rusanen 2021, 52). Lapin (2022, 13) näkemyksen mukaan nuoret pk-yri-

tykset edesauttavat usein uusien teknologioiden sekä toimintatapojen kehittymistä ja näyt-

tävät suuntaa tehokkaalle toiminnalle. Tässä tutkimuksessa tutkimusaineiston niukkuus ei 

mahdollista tutkimustulosten laajempaa skaalaamista ja tulosten peilaamista Lapin esiin 

tuomiin näkemyksiin. 

Eräs haastateltava nosti esiin yrityksen toimintaa ohjaavan halun tarjota jatkossakin hyvin 

asiakaslähtöisiä palveluita. Blomster ym. (2020, 8) toteaa, että yritysten tuleekin tarkastella 

liiketoimintaansa uudessa valossa, uusi teknologia silmällä pitäen. Laki sosiaali- ja terveys-

tietojen toissijaisesta käytöstä (52/2019) astui voimaan vuonna 2019, jonka jälkeen sosiaali- 

ja terveystietoja voidaan käyttää ensisijaisen käyttötarkoituksen lisäksi myös muissa 



32 

käyttötarkoituksissa (Sosiaali- ja terveysministeriö b). Toissijaisen käyttötarkoituksen perus-

tella haettavia lupia myöntää Sosiaali- ja terveysalan tietolupaviranomainen Findata silloin, 

kun tarkoituksena on yhdistellä useista eri rekistereistä saatavaa tietoa, sosiaali- tai tervey-

denhuollon palvelunjärjestäjän rekisteritietoja tai tietoja, jotka on tallennettu Kanta-palve-

luun (Findata 2022). Tätä kautta myös yksityisillä palveluntarjoajilla on pääsy sosiaali- ja 

terveysalan tietoihin sekä mahdollisuus tietojen yhdistelyyn toissijaiseen käyttötarkoituk-

seen nojaten, esimerkiksi kehittäessään palveluitaan kustannustehokkaampaan suuntaan. 

Markkinoinnissa tai tuotteen hinnoittelussa tietoja ei kuitenkaan saa käyttää. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö c.) Suomella on käytettävissään laajat datavarannot, jotka voivat edes-

auttaa tulevaa sote-alan kehitystä (Tevamäki 2022, 27). Tutkimushaastattelujen perusteella 

syntyi vaikutelma, että lastensuojelun palveluita tuottavissa mikro- ja pk-yrityksissä ollaan 

vielä melko kaukana datan keräämisen mahdollisuuksien käyttämisestä sekä datan syste-

maattisesta hyödyntämisestä. Tämä lukeutuu tulevaisuuden mahdollisuuksiin, joilla voi olla 

suuri merkitys yritysten kilpailukyvyn kannalta. 

Tekoälyn käyttöä estävät tekijät 

Syitä yritysten epäluuloon suhteessa tekoälyratkaisuihin on tiedon puute sekä resurssien 

rajallisuus (Työ- ja elinkeinoministeriön (2019, 53). Haastatteluaineiston analyysissä nousi 

esiin samankaltaiset haasteet, joskaan tutkimusaineistossa ei noussut esiin epäluuloisuu-

den ulottuvuuksia. Kaikki haastateltavat kuvasivat yrityksissä olevan ajan puuteen, mistä 

syystä resursseja tekoälyn perusteisiin perehtymiseen ei ole. Haastateltavat kokivat myös, 

että tiedon puutteen vaikuttavan tekoälyn käyttöä estävästi. Digitalisaation mukaansa tuo-

mat uudet teknologiat ja niiden käyttö vaatii yrityksiltä ja organisaatiolta jatkuvaa kouluttau-

tumista ja kehityksen seuraamista (Blomster ym. 2020, 8). Pula ajasta voi olla esteenä myös 

yhteiskehittämiselle sekä yhteisteisten toimintatapojen tarkastelulle. Tämä yhteistyö on kui-

tenkin pohjana toimivia tekoälyratkaisuja sekä digitaalisia ratkaisuja kehitettäessä (Teva-

meri 2020, 65). Samankaltaisia asioita nousi esiin myös haastatteluaineistossa. Lisäksi eräs 

haastateltava nosti esiin yrityksen koon mukanaan tuomat haasteet. Haastateltava kertoi, 

ettei heillä yrityksen koosta johtuen ole omaa it-osastoa, joka edesauttaisi tekoälyratkaisui-

hin perehtymistä yrityksessä. Haastateltava koki, että tekoälyratkaisujen käyttöönotto ja te-

koälyratkaisuihin perehtyminen vaatii mikro ja pk-yritysten johdolta panostuksia.  

Haastateltavat kertoivat tekoälyn kokonaisuuden näyttäytyvän epäselvänä ja näin ollen hei-

dän oli vaikea nähdä tekoälyratkaisuissa piileviä mahdollisuuksia. Sama haaste nostetaan 

esiin myös teoreettisessa viitekehystä tarkasteltaessa. Yritysten ei ole mahdollista ymmär-

tää tekoälyratkaisujen tuomia mahdollisuuksia ja soveltamiskohteita liiketoiminnassaan, jos 

tieto tekoälystä on puutteellista ja pirstaleista (Työ ja elinkeinoministeriö 2019, 48). 
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Tekoälyn käyttöä arkikeskustelussa värittää usein turha toiveikkuus tekoälyn käytön hyö-

dyistä, mutta myös uhkakuvat (Littman ym. 2021, 8). Tästä syystä tekoälyyn liittyvän tiedon 

sekä vuoropuhelun lisääminen läpi yrityksen henkilöstön on tärkeää, jottei nämä tekijät olisi 

vaikuttamassa henkilöstön suhtautumiseen tekoälystä puhuttaessa. 

Haastateltavat kokivat, ettei tekoälyratkaisut sovellu lastensuojelun ydintyöhön, mutta var-

sinaista ydintyön suorittamista ne voisivat tukea. Haastatteluaineistosta nousee esiin, että 

haastateltavat kokivat tekoälyn olevan tällä hetkellä kaukana heidän arjen työstään. Sep-

pälä (2022) nostaa esiin, että tekoälyn käyttöä voi suositella osana ennustusten tekemistä, 

mutta muissa tehtävissä hänen suosituksenaan on erilaisten tilastollisten menetelmien 

käyttö. Tekoäly voi olla osa ihmisen päätöksentekoa matalan riskin tehtävissä, joissa vir-

heiden merkitys on hyvin pieni. Ihmisen ajattelu mahdollistuu kyvystä yleistää, soveltaa ja 

skaalata ratkaisuja, mutta näihin toimintoihin ei tekoäly vielä pysty (Jones 2018). Osaksi 

näistä syistä tekoälyn soveltamiskohteita on löydetty vain vähän (Seppälä 2022). 

Teoreettisessa viitekehyksessä nousee esiin laadukkaan datan puute sekä pula teko-

älyosaajista nousi esiin tekoälyn käyttöä estävänä tekijänä (Työ- ja elinkeinoministeriö 

2019, 53; Myllymäki 2021, 27). Lisäksi tekoälyllä ratkaistavissa olevat ongelmat ovat paljon 

todellisuuden ongelmia yksinkertaisempia, mikä vaikeuttaa laadukkaan opetusdatan löytä-

mistä. (Myllymäki 2021, 27). Tutkimushaastatteluissa tämänkaltaiset asiat eivät tulleet 

esille, haastatteluvastausten keskittyessä enemmän käytännön näkökulmiin. Tutkimusai-

neistossa näkyi kuitenkin yritysten erot suhteessa datan keräämisen mahdollisuuksiin, da-

tan keräämiseen ja kerätyn datan käyttämiseen. 

Haastateltavat kuvaavat yhteistyökumppaneiden olevan pääsääntöisesti tilaaja-asiakkaita, 

eli kuntia ja kuntayhtymiä. Haastatteluaineiston analyysin kautta piirtyy kuva yritysten laa-

jasta ja useita toimijoita sisältävästä yhteistyöverkostosta. Haastateltavat kuvasivat, etteivät 

he tee yhteistyötä samalla alalla toimivien yritysten kanssa. Pienten yritysten verkostoitu-

minen muiden toimijoiden kanssa olisi kuitenkin tärkeää, niin uusien ideoiden, kuin yhteisen 

kehittämisenkin näkökulmasta (Airila & Bergbom 2017, 6). Tällä yhteistyöllä on merkittävä 

vaikutus Suomen kilpailukyvylle, uudenlaisten yhteistyömallien löytymiselle sekä digitaalis-

ten ratkaisujen ja tekoälyratkaisujen hyödyntämiselle (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019, 13). 

Osa haastateltavista nostivat esiin vastauksissaan, että yhteistyö ja sen puute kuntien ja 

kuntayhtymien kanssa on hidastavana tekijänä tekoälyn käyttöä ajatellen. Haastateltavat 

kertovat, että yhteensopimattomien digitaalisten järjestelmien käyttö paljon aikaa lisäten 

manuaalisen työn määrää.  
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Yritysten tuen tarpeet 

Jotta pystyisi ymmärtämään yrityksen tuen tarpeita tekoälyn käyttöön liittyen, tulee ensin 

hahmottaa tekoälyn perusperiaatteet, käytön mahdollisuudet sekä yritystoiminnan perus-

piirteet. Tutkimushaastatteluissa haastateltavat toivat esille, että heidän on vaikea sanoa, 

millaista tukea tekoälyn käyttöön liittyen heidän yrityksensä voisivat tarvita. Haastateltavat 

nostivat esille, että he tarvitsevat perustietoa tekoälystä, tukea henkilöstön koulutukseen ja 

sekä tietoa rahoitusmahdollisuuksista.  

Haastatteluaineistossa nousee esiin henkilöstön vaihteleva osaaminen digitaalisten sovel-

lusten käytössä. Digitaalisten sovellusten käyttö ja tekoäly aiheuttavat tulevaisuudessa suu-

ria koulutustarpeita (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019, 13). Tekoälyn hyödyntäminen ja sen 

tuomat mahdollisuudet ovat kytkeytyneenä laajemmin digitaalisiin perusvalmiuksiin (Työ ja 

elinkeinoministeriö 2019, 49). Tekoälyn hyötyjen ja haittojen ymmärtäminen on tärkeää, 

jotta yritykset voisivat hyödyntää tekoälyn potentiaalia (Canhoto & Clear 2019, 183–193). 

Tekoälyosaamista ei tulisi keskittää vain tekoälyn taitaviin erillisiin yksiköihin, vaan tulisi tar-

jota kaikille päivittäistä työtä tekeville. (Ala-Pietilä & Lundström 2019, 9). Haastattelutulos-

ten perusteella erityistä huolta tulisi kuitenkin pitää heistä, joiden digitaaliset perusvalmiudet 

ovat puutteelliset. 

Tekoälystä puhuttaessa erityiseen suureen rooliin tällä hetkellä nousee tietoturvaan, tieto-

suojaan sekä laajemmin kyberturvallisuuteen liittyvät näkökulmat. Kyberturvallisuuden 

määritelmä käsittää sellaisten järjestelmien turvallisuuden, jotka ovat kytkettynä tietoverk-

koon (Penttinen 2022, 5). Euroopan Unionin yhteinen tietosuoja-asetus General Data Pro-

tection Regulation -GDPR (679/2016/EU) soveltaminen aloitettiin vuonna 2018. Asetus kos-

kee kaikkea henkilötiedon käyttöä ja sen tarkoitus perusoikeuksien ja -vapauksien toteutu-

minen henkilötietojen käsittelyssä. (Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus 2016/679.) 

Suomessa Euroopan unionin tietosuoja-asetusta täydentämään asetettiin kansallinen tieto-

suojalaki (1050/2018) vuonna 2019 (Oikeusministeriö 2018). Laki säätää sellaisia erityisti-

lanteita, joissa GDPR-asetuksesta voidaan poiketa, esimerkiksi asiakastietojen luovutuk-

sen yhteydessä (Tietosuojalaki 1050/2018). Tietosuoja voidaan jakaa sisäänrakennettuun 

ja oletusarvoiseen tietosuojaan. Sisäänrakennettu tietosuojan edellytyksenä on, että henki-

lötietoja käsittelyssä noudatetaan ja että rekisterinpitäjä voi käsitellä ainoastaan tarpeellisia 

henkilötietoja. (Talus ym. 2017, 13.) 

Vuonna 2020 Privacy Shield- sopimus purettiin Euroopan unionin ja Yhdysvaltojen välillä, 

jonka jälkeen GDPR:n mukaisia henkilötietoja ei ole saanut siirtää Yhdysvaltoihin. Yrityksille 

tilanne on erityisen ongelmallinen, sillä suuret pilvipalvelut ovat yhdysvaltalaisia. Microsoft 

ja Amazon ovat sopineet tietojen tallennuksesta Euroopan unionin alueella, mutta 
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esimerkiksi Googlen ilmaispalveluissa tieto tallentuu vastoin Euroopan unionin hyväksyn-

tää. Useat yritysten käyttämät ohjelmistot, kuten MailChimp, ovat yhdysvaltalaisten yritys-

ten ohjelmia ja tietosuojasyistä niiden käyttö ei ole Suomen lainsäädännön asettamien eh-

tojen mukaista. (Penttinen 2022, 10-11.)  

Yrityksen johto ja hallitus on vastuussa yrityksen kyberturvallisuudesta. Ohjelmistoja käyt-

tävän henkilöstön toiminta ja osaaminen, dokumentointi, monivaiheinen todentaminen sekä 

turvataso ulkoisissa järjestelmissä ovat pienissä yrityksissä kyberturvallisuuden kulmakiviä. 

(Penttinen 2022, 17–20.) Osassa tutkimukseen osallistuneista yrityksistä erityistä huomiota 

oli kiinnitetty kyberturvallisuuden, sekä tietosuojan- ja tietoturvan näkökulmiin. Sääntelyn 

nopea muuttuminen ja sen vaikutusten laajalaisuus haastaa yritysten mahdollisuutta käyt-

tää resursseja sääntelyssä ajan tasalla pysymiseen. Aineiston analyysin valossa näyttäytyy 

tärkeältä, että yrityksillä on kansallisen sääntelyn ymmärtävää kyberturvallisuuteen liittyvää 

erityisasiantuntemusta käytettävissä. 

6.2 Luotettavuuden ja eettisyyden tarkastelu 

Tutkimuksen kaikissa vaiheissa tulee noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä, jonka kulma-

kiviksi kansallisen tiedeyhteisö yhdessä Tutkimuseettisen neuvottelukunnan kanssa on 

nostanut rehellisyyden, huolellisuuden ja tarkkuuden kaikissa tutkimuksen vaiheissa. (Tut-

kimuseettinen neuvottelukunta 2021.) Vilkan (2021, 37–40) mukaan tutkimuksen tulisi alkaa 

ja päättyä eettiseen pohdintaan. Tutkimus, joka on tehty hyvän tieteellisen käytännön mu-

kaisesti, on suunniteltu ja toteutettu laadukkaasti sekä dokumentoitu tarkasti. Näin tieteelli-

nen tutkimus on mahdollista toista tarvittaessa.  

Laadullista tutkimusta luotettavuuden näkökulmasta tarkasteltuna tulee huomiota kiinnittää 

uskottavuuteen, luotettavuuteen ja eettisyyteen. Tutkimuksen uskottavuus peilautuu ympä-

röivien ihmisten, tutkimuksen kohteiden sekä muun yleisön luottamuksesta tutkimuksen tu-

loksiin, aineiston keruuseen sekä aineiston huolelliseen analysointiin. Luotettavuuden nä-

kökulmasta tarkasteluna tutkija onnistuu vakuuttamaan ammattitaidollaan perustellessaan, 

sekä käyttäessään tarkoituksenmukaisia menetelmiä ja lähestymistapoja tutkimuksessaan. 

Tutkimus on tehty myös eettisiä eriaatteita noudattaen, eikä se ei saa aiheuttaa haitta tut-

kimuksen kohteelle tai muille siihen liittyville. (Puusa & Juuti 2020, 167.) Tutkimuksen luo-

tettavuutta voidaan lisätä menetelmätriangulaatiolla, jolloin tutkimuskysymyksiä lähestytään 

useita eri tutkimusmenetelmiä hyödyntäen (Aaltio & Puusa 2020, 177).  

Tämän tutkimuksen taustalla oleva teoreettinen viitekehys on muodostettu pääsääntöisesti 

viime vuosien aikana julkaistuista tutkimuksista, tieteellisistä julkaisuista sekä internet-läh-

teistä. Aineisto rajattiin koskemaan vain ilmaiseksi ladattavia aineistoja. Lähteinä on 
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käytetty suomen- ja englanninkielisiä julkaisuja. Tekoälyä tutkitaan paljon, tutkimus edistyy 

nopeasti ja siihen liittyen julkaisujen määrä on suuri. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna di-

gitaalisten lähteiden käyttö tukee ajantasaisen tiedon hyödyntämistä ja lisää viitekehyksen 

luotettavuutta. Tämä tutkimus lähestyy tekoälyä yhteiskunnallisesta näkökulmasta sekä 

mikro- ja pk-yritysten toimintaympäristön ymmärtämisen pyrkimyksestä, jolloin tietojenkä-

sittelytieteelliset ja tekniset näkökulmat on jätetty taustalle. 

Tässä laadullisessa tutkimuksessa aineistona näytettiin neljää tutkimushaastattelua. Tutki-

mushaastatteluun ilmoittautuneet yritykset asettuivat vuosiliikevaihdoltaan 600 000 € ja 

6 000000€ välille (vuoden 2021 liikevaihto tai arvio vuoden 2022 liikevaihdosta). Haastatte-

luun osallistuneet yritykset työllistivät 20-150 työntekijää, joista osa työntekijöistä työsken-

teli osa-aikaisesti. Tarkastelussa huomataan, että mikroyritykset, samoin kuin suuret pk-

yritykset puuttuvat tutkimusaineistosta. Tutkimustulosten luotettavuutta olisi lisännyt mene-

telmätriangulaatio, jolloin esimerkiksi sähköpostilla toteutettu kysely lastensuojelun palve-

luita tuottaviin mikro- ja pk-yrityksiin olisi voinut aktivoida niitä yrityksiä, jotka eivät haastat-

teluun halunneet osallistua. Tätä kautta tutkimusaineistoon olisi saatu lisää vaihtelevuutta 

sekä näkökulmien rikkautta, mikä olisi johtanut tutkimustulosten parempaan yleistettävyy-

teen. 

Tutkimuksen arvioinnissa tulee tarkastella valittuja tutkimusmenetelmiä sekä niiden yhteyttä 

tutkimuskysymyksiin, joihin halutaan tutkimuksella löytää vastaus (Aaltio & Puusa 2020, 

173). Tämän tutkimuksen eräänä tutkimuskysymyksenä pyrittiin selvittämään, millaiset 

edellytykset lastensuojelun palveluja tarjoavilla mikro- ja pk-yrityksillä on tekoälyn käyttöön. 

Haastatteluaineisto tarjoaa näkökulmia haastateltavan ajatuksiin aiheesta, mutta tutkittua 

tietoa yrityksen todellisista edellytyksistä se ei tarjoa. Tutkimuksen tavoitteena oli kerätä 

aineisto, joka tarjoaisi tartuntapintaa haastateltavien kokemusmaailmaan ja tuottaisi näke-

myksiä tekoälyyn liittyen. Haastattelu aineistonkeruumuotona on siis hyvin perusteltu ja tar-

koituksenmukainen. Tutkimushaastattelujen aikana syntyi tilanteita, joissa haastateltava ei 

ymmärtänyt haastateltavan vastausta. Tällöin haastateltava esitti tarkentavia kysymyksiä ja 

haastateltava muotoili vastauksen toisin tai vastasi kysymykseen alkuperäistä vastausta 

laajemmin.  

Tutkimushaastatteluja tehtäessä haastattelijan yllätti se hajanainen tiedon määrä, joka 

haastateltavilla oli entuudestaan digitaalisista sovelluksista sekä tekoälystä, näiden käsit-

teiden määrittelystä sekä yhteydestä yrityksen toimintaan. Näin digitaalisiin ratkaisuihin ja 

tekoälyyn liittyviä käsitteitä määriteltiin sanallisen kuvailun pohjalta haastattelun alussa. 

Johtuen haastattelijan taustakoulutuksesta sekä perehtyneisyydestä sosiaalialan kysymyk-

siin, ei suullinen käsitteiden määrittely tässä tapauksessa synnyttänyt haastateltavalle 
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kattavaa kokonaiskuvaa digitalisaation ja tekoälyn käsitteistä. Tutkimukset luotettavuutta 

olisi oleellisesti lisännyt kirjallisesti ennen haastattelua toimitettu ja haastateltavien ennen 

haastattelua perehtymä tekoälyn ja digitaalisten käsitteiden avaaminen. 

Laadullisen tutkimuksen taustalla vaikuttavat aina tutkijan esioletukset ja käsitykset. Tutki-

jan tulee perehtyä tutkimuskohteeseensa tarkasti ja huomioida monet näkökulmat tutkimuk-

sen aikana. Näin tutkimuksen luotettavuutta voidaan parantaa. (Aaltio & Puusa 2020, 173.) 

Tässä tutkimuksessa sen luotettavuutta lisää haastattelijan oma kokemus lastensuojelu-

työstä sekä vahva substanssiosaaminen sosiaalialalta. Lisäksi haastattelija oli tutkimuksen 

edetessä sen eri vaiheissa hankkinut teoreettisen viitekehyksen tekoälyyn liittyen. Haasta-

teltavan substanssiosaaminen ja ymmärrys tekoälyyn liittyen olisi mahdollistanut tutkimus-

haastatteluissa valittua keskustelevamman lähestymistavan valinnan. Tätä mahdollisuutta 

ei täysimääräisesti kuitenkaan käytetty haastattelijan kokemattomuudesta johtuen. Sellai-

siin haastattelukysymyksiin, joihin haastateltavien oli vaikea vastata, avusti haastateltava 

toistamalla kysymyksen ja nostamalla haastateltavan aikaisempia vastauksia esiin, jotka 

joiltain osin vastasivat esitettyyn kysymykseen. 

Tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida myös sen perusteella, kuinka tutkija on avan-

nut tutkimuksen eri vaiheita sekä tutkimustilanteen, tutkimusympäristön ja haastattelun lop-

putulokseen vaikuttavien tekijöiden kuvaamisella (Aaltio & Puusa 2020, 172, 175). Tässä 

tutkimuksessa tutkimuksen eri vaiheet on avattu johdonmukaisesti ja tehdyt tutkimusaineis-

ton rajaukset on tehty perustellusti. 

Tämän opinnäytetyön yhteistyökumppanina on Tekoäly tutuksi -hanke, joten tutkimuslupaa 

ei erikseen edellytetty haettavaksi. Tutkimusprosessin aikana huomiota kiinnitetään EUn 

yleisen tietosuoja-asetuksen GDPR (2016/679) sekä kansalliseen tietosuojalakiin 

(5.12.2018/1050), jotka muodostavat sääntelyn koskien henkilötietojen käsittelyä. Kinnin ja 

Puurusen tulkinnan mukaan (2021,1) esimerkiksi haastattelu tallenteella kuuluva haastatel-

tavan ääni lasketaan suoraksi tunnisteeksi. Tunnistetiedot anonymisoidaan haastatteluai-

neiston litteroinnin yhteydessä. Lisäksi lastensuojelun palvelua tuottavia yrityksiä sääntelee 

lastensuojelulaki (13.4.2007/417) ja sen sisällään pitämät vaitiolovelvollisuuteen liittyvät 

seikat. Tutkimusta varten Valveri-rekisteristä pyydettiin lastensuojelun palveluita tarjoavien 

mikro- ja pk-yritysten tiedot. Saadut tiedot eivät sisältäneet henkilötietoja, sillä tietoja ei 

voida liittää tunnistettuun tai tunnistettavissa olevaan henkilöön (Tietosuojavaltuutetun toi-

misto). 

Digitaalisten ratkaisujen ja tekoälyn käyttö voidaan haastatelluissa yrityksissä kokea tärke-

äksi osaksi yrityksen kilpailukykyä sekä toimia kilpailutekijänä suhteessa muihin yrityksiin. 

Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan alueen 86 sosiaalihuollon palvelutarjoajalle lähetettiin 
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haastattelukutsu, eikä erottelua yrityksen toimipaikan sijainnin mukaan tehty. Näin ollen yk-

sittäistä vastaajaa vastausten perusteella on mahdoton tunnistaa. Tutkimushaastatteluun 

osallistuminen perustui haastateltavien omaan kiinnostukseen ja halukkuuteen.  

Yhteensä 86 lastensuojelun palveluita tarjoaviin mikro- ja pk-yrityksiin lähetetyssä haastat-

telukutsussa (Liite 1) oli kuvattu tutkimuskysymykset, aineiston keruun ja analyysimenetel-

mät sekä tutkimustulosten käyttöön liittyvät seikat. Kirjallista suostumusta haastattelun te-

kemiseen tai sen nauhoittamiseen ei haastateltavilta pyydetty. Haastattelun alkaessa haas-

tateltavalta pyydettiin lupa haastattelun tallentamiseen, litteroinnin mahdollistamiseksi. Li-

säksi haastattelija kertasi haastattelun tarkoituksen sekä antoi tilaa haastateltavalla oleville 

kysymyksille. Haastattelujen ilmapiiri oli keskusteleva ja luottamuksellinen, mikä mahdollisti 

myös kriittisten näkökulmien esiin tuomisen sekä tarjosi haastateltaville mahdollisuuden 

oman yrityksen toiminnan analyyttisen tarkastelun. Alkuperäiset äänitallenteet, haastatte-

luiden litteroinnit ja muut mahdollisia tunnistetietoja sisältävät aineisto säilytetään asianmu-

kaisella tavalla vain välttämättömän ajan, jonka jälkeen se tuhotaan. Opinnäytetyö luovute-

taan tarkistuksen ja hyväksymisen jälkeen kokonaisuudessaan hankkeen käyttöön. Hank-

keen käyttöön ei kuitenkaan luovuteta Valveri-rekisteristä saatuja yritysten nimiä eikä opin-

näytetyön aikana käytettyjä yhteystietoja. 

6.3 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset Tekoäly tutuksi -hankkeelle 

Tämän tutkimuksen kautta lähetetty kutsu tutkimushaastatteluun oli ensimmäinen yhtey-

denotto lastensuojelun palveluita tarjoaviin mikro- ja pk-yrityksiin Tekoäly tutuksi -hankkeen 

kautta. Lisäksi tutkimushaastatteluun osallistuneiden yritysten ylipäätänsä ensimmäinen 

yhteistyökutsu tekoälyyn liittyen. Tutkimushaastattelut osoittivat, että lastensuojelun palve-

luita tuottavissa mikro- ja pk-yrityksissä on halua kehittää omaa yritystoimintaa osana kil-

pailukyvyn ylläpitämistä. Tekoäly nähtiin yhtenä mahdollisuutena tässä kehitystyössä. 

Jotta löydetään keinoja tukea mikro- ja pk-yritysten tekoälyn käyttöä, tulee ymmärtää yritys-

ten toimintaympäristöä sekä siinä tapahtuvia muutoksia. Lastensuojelun palveluita tuota-

vien yritysten toimintaympäristössä tapahtuu nyt laajoja muutoksia. Nämä muutokset haas-

tavat yritysten muuntautumiskykyä, mutta myös mahdollistavat uudenlaisen yritystoiminnan 

kehityksen sekä yhteistyön rakentamista tulevien hyvinvointialueiden kanssa. Tämän tutki-

muksen teoreettinen viitekehys ei antanut yksiselitteistä vastausta siihen, missä määrin ja 

missä tehtävissä tekoälyä on mahdollisuus hyödyntää lastensuojelupalveluita tarjoavien yri-

tysten toiminnassa tulevaisuudessa. Vastauksia tähän kysymykseen rakentuu lastensuoje-

lun palveluita tuottavien yritysten sekä tekoälyyn liittyen ohjelmistoratkaisuja tarjoavien yri-

tysten vuoropuheluista. 
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Tutkimustulosten analyysi osoittaa, että mikro- ja pk-yrityksillä ei ole tietoa tekoälystä. Taus-

tatyö tätä tutkimusta varten kuitenkin osoitti, että tietoa tekoälystä on laajasti saatavissa, 

mutta se ei ole tavoittanut yrityksiä. Tekoäly tutuksi-hankkeen eräänä tavoitteena tekoälyyn 

liittyvän tiedon tuottaminen yrityksille. Hankkeen kautta järjestetyt, osallistujille ilmaiset we-

binaarit sekä erilaiset julkaisut ovat olleet informatiivisia, ja ne ovat lähestyneet tekoälyä eri 

näkökulmista. Olisi tärkeää tavoittaa lastensuojelun palveluita tuottavia mikro- ja pk-yrityk-

siä hankkeen toiminta-alueelta. Tätä kautta yritysten tekoälyyn liittyvä tieto lisääntyisi, mutta 

myös hankkeen puolelta tehdyistä panostuksista saataisi suurin mahdollinen hyöty. 

Tässä tutkimuksessa tehtyjen haastattelujen kautta sekä teoreettista viitekehystä peilaten 

koostettiin kehittämisehdotuksia Tekoäly tutuksi-hankkeelle (kuvio 6). 

 

Kuvio 6. Kehittämisehdotukset Tekoäly tutuksi -hankkeelle 

 

Tekoäly tutuksi monikanavaisesti 

Tekoäly tutuksi -hankkeen internetsivuilla (https://lab.fi/fi/projekti/tekoaly-tutuksi) on run-

saasti ajankohtaisia ja lukijassa kiinnostusta herättäviä julkaisuja (Tekoäly tutuksi -hanke 

a). Hankkeen kautta järjestetyt webinaarit ovat olleen hyvin korkeatasoisia. 

https://lab.fi/fi/projekti/tekoaly-tutuksi
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Tutkimushaastattelujen perusteella syntyy kuitenkin käsitys, ettei hankkeen kautta tarjot-

tava tieto ja opetus ole tavoittanut lastensuojelun palveluita tarjoavia mikro- ja pk -yrityksiä. 

Haastatteluissa yritysten henkilöstön tekoälyyn tutustuminen ja tekoälyratkaisujen hankki-

minen on paljon yrityksen omistajien vastuulla. Kaikki haastateltavat kuvasivat, että aikaa 

tekoälyyn perehtymiseen on vähän. Haastateltavat kuvasivat myös, että osa heidän työtään 

on autolla liikkuminen. Yritysten tavoittamiseksi ja yhteistyön aloittamiseksi monikanavai-

suus olisi tärkeää.  

• Podcast-jakso tekoälystä mahdollistaisi ajan tehokkaan käyttämisen ja sisällön 

kuuntelun autolla ajaessa. 

• LinkedIn:n aktiiviset päivitykset toisivat hankkeelle näkyvyyttä ja mahdollistaisi yri-

tysten verkostoitumisen. Ehdotuksia LinkedIn päivityksiin voisi olla: Vierailijan ky-

nästä (kiertävä kirjoitusvuoro), tekoälyratkaisuja tarjoava ohjelmistoyritys esittäytyy, 

yrityksissä toiminnassa olevia tekoälyä käyttäviä sovelluksia / järjestelmiä.  

• Tekoäly tutuksi -hankkeen internetsivuille voisi lisätä liity sähköpostilistalle -toimin-

non. Näin yritykset voisivat jättää sähköpostiosoitteensa hankkeelle ja saada tätä 

kautta tietoa lähestyvästä webinaareista, koulutuksista sekä uusista julkaisuista. 

Turvallinen tekoäly 

Datan keräämisen ja käytön sekä erilaisten tekoälyä sisältävien ohjelmistojen myötä koh-

dataan aivan uudenlaisia haasteita tietoturvan, tietosuojan sekä kyberturvallisuuden näkö-

kulmasta. Kansallinen ja kansainvälinen lainsäädäntö muuttuu, lisääntyy sekä uudistuu. 

Ohjelmistojen käyttäjät ovat vastuussa käyttämistään ohjelmista sekä ohjelmistojensa käyt-

tämästä datasta ja sen asianmukaisesta säilyttämisestä. Turvallisuuteen liittyvät tekijät ovat 

laaja ja jatkuvasti kehittyvä kokonaisuus, jonka ajantasainen seuraaminen vaatii resursseja. 

Tämän kokonaisuuden hallintaan erityisesti mikro- ja pk-yritykset tarvitsevat tukea, sillä 

heillä ei useinkaan ole käytössä omaa, asiaan perehtynyttä it-osastoa. Tärkeää on, että 

yritykset saavat tukea riippumattomista lähteistä. Erityisesti tästä näkökulmasta Tekoäly tu-

tuksi -hankkeen toiminta toisaalta tiedon tuottajana, mutta myös yhteistyön rakentajana on 

merkityksellinen. 

Perusteet yhdistää 

Teoria ja perusajatus tekoälyn toiminnan taustalla yhdistää yrityksiä toimialaan katsomatta. 

Tietoa on saatavissa internetistä erittäin paljon, mutta mikä lähde on luotettava? Tekoäly 

tutuksi-hankkeen kautta voisi yrityksille kostaa listauksen, jossa olisi kootusti internetissä 

tarjolla olevaa ja tarkoituksenmukaista tietoa tekoälyyn liittyen. Jotain, mistä yritykset voisi-

vat lähteä nopeasti liikkeelle. Koonti voisi pitää sisällään: 
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• Digikypsyystyökalun https://digimaturity.vtt.fi/  

• Tekoälykypsyystesti https://ai.digimaturity.vtt.fi/ 

• Elements of Al, kurssi tekoälyn perusteista https://www.elementsofai.com/fi/ 

• LAB-ammattikorkeakoulun kaikille avointa kurssitarjontaa 

• Tietoa erilaisista rahoitusratkaisuista 

• Podcast-listaus tekoälyä käsittelevistä ohjelmista 

Tätä on tekoäly 

Tekoäly tutuksi- hankkeen tavoitteena on jakaa tekoälyyn liittyvää tietoa positiivisen vies-

tinnän keinoin. Mikro- ja pk-yrityksille sähköpostitse lähetetty lyhyt ja innostava kooste te-

koälystä sekä Tekoäly tutuksi -hankkeesta toimisi yhteistyön avaajana. Koste voisi olla 

graafisesti toteutettu ja kiinnostusta herättävä. Materiaali voisi olla suunnattu yrityksen joh-

dolle, mutta se voisi toimia tekoälyn esittelynä myös asiakasrajapinnassa työskenteleville 

substanssiosaajille esimerkiksi yrityksen / osaston tiimipalaverissa. Keskustelu tekoälystä 

yrityksen sisällä sekä sen toiminnan rajapinnoilla voisi synnyttää ideoita ja nostaa esiin uu-

denlaisia tekoälyn sovelluskohteita. Oppilaitosyhteistyön jatkaminen sekä korkeakouluopis-

kelijoiden osaamisen käyttäminen tekoälyyn liittyvän tiedon koostamisen ja jakamisen olisi 

kaikkia yhteistyön osapuolia hyödyttävää. 

6.4 Jatkotutkimusaiheet  

Tekoäly tulee vaikuttamaan tulevaisuudessa yritysten toimintaan, prosesseihin sekä yksit-

täisten ihmisten elämään tavoilla, joita emme vielä tiedä ja täysin ymmärrä. Tämä tutkimus 

osoitti, ettei panostukset tekoälyn liittyvän tiedon lisäämiseksi ja merkityksen ymmärtä-

miseksi juuri näy tämän tutkimuksen kohdeyrityksissä. Tämän yhteyden rakentaminen 

mikro- ja pk-yrityksiin on tärkeää, jotta yhteiskunnan eri tasoilla tehtävistä panostuksista 

saataisiin paras hyöty. 

Teoreettisessa viitekehyksessä ja tutkimushaastatteluissa nousi esiin yrityksien tekemän 

yhteistyön merkitys kuntien ja kuntayhtymien kanssa. Tämän yhteistyön kehittämisellä, niin 

tekoälyä hyödyntävän ohjelmistokehittämisen tasolla, kuin muillakin yhteistyön tasoilla vai-

kuttaisi merkittävästi yritysten toimintaa tehostavasti. Aika tälle kehitystyölle on oikea. So-

siaalipalveluiden muutokset sekä hyvinvointialueiden toiminnan käynnistyminen aikaansaa 

muutoksia palveluihin sekä prosesseihin. Tätä kautta mahdollistuu aikaisemman yhteistyön 

vahvistaminen ja uudenlaisen yhteistyön synnyttäminen. 

https://digimaturity.vtt.fi/
https://ai.digimaturity.vtt.fi/
https://www.elementsofai.com/fi/
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Liite 1. Haastattelukutsu 

Hei.  

Kiitos, jos kiireistäsi huolimatta ehdit lukea viestini.  

 

Opiskelen Sosionomi (YAMK) -tutkintoa LAB-ammattikorkeakoulussa Lahdessa. Teen 

opinnäytetyöni Tekoäly tutuksi -hankkeeseen. Hankkeen toteutusaika on 1.10.2021-

31.8.2023 ja sen on rahoitettu Euroopan sosiaalirahaston (ESR) ja LAB-ammattikorkeakou-

lun yhteistyönä. Hankkeen toiminta-alueena on Etelä-Karjala ja Päijät-Häme. Tarkoituksena 

on lisätä mikro- ja pk-yritysten kilpailukykyä, lisätä tietoa tekoälyn käytöstä ja sen mahdolli-

suuksista sekä tarjota yrityksille verkostoitumismahdollisuuksia. Webinaarit ja kurssit ovat 

osallistujille maksuttomia. Lue lisää Tekoäly tutuksi -hankkeesta täältä.  

 

Etsin tutkimushaastatteluun haastateltavia lastensuojelun palveluja tuottavien yritysten joh-

tajista tai vastuullisessa asemassa olevista työntekijöistä. Teemahaastattelun aiheena on 

muun muassa digitaalisten sovellusten käyttö tällä hetkellä, ajatukset tekoälyn mahdolli-

suuksista ja käytön esteistä sekä tuen tarpeet tekoälysovelluksiin liittyen. Jos tekoälyratkai-

sut eivät vielä ole yrityksesi käytössä, on osallistumisesi erityisen tärkeää. Tavoitteena on 

tavoittaa hyvin erilaisia yrityksiä ja koota rikas näkemys aiheeseen liittyen. Tutkimustuloksia 

johtopäätöksineen hyödynnetään Tekoäly tutuksi -hankkeessa, jolloin yritysten näkemyksiä 

ja toiveita voidaan huomioida hanketoiminnan toteutuksessa.   

 

Haastattelu on kestoltaan 30-60 minuuttia ja se toteutetaan huhtikuun 2022 aikana etäyh-

teyksiä hyödyntäen, joustavalla aikataululla. Haastatteluaineisto kirjoitetaan tekstimuotoon 

ja aineisto analysoidaan tavoilla, joissa haastateltava tai hänen edustamansa yritys ei ole 

tunnistettavissa. Tutkimus toteutetaan hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen tutkimuksen 

kaikissa vaiheissa. Haastattelun aikana henkilö- ja tunnistetiedot pyritään minimoimaan ja 

tarvittaessa aineisto anonymisoidaan sen käsittelyn yhteydessä. Tunnistetietoja säilytetään 

tarkoituksen mukaisella tavalla vain sen aikaa, kuin se tutkimuksen kannalta on välttämä-

töntä ja tämän jälkeen tiedot tuhotaan. Vastaamalla tähän viestiin annat suostumuksesi tie-

tojesi käsittelyyn edellä mainitulla tavalla.   

 

Ilmoita halukkuutesi osallistua haastatteluun ja kysy lisätietoja vastaamalla tähän viestiin tai 

soittamalla. Kiitos ajastasi!  

 

Laura Huttunen laura.huttunen@student.lab.fi tai p. xxxxxxxxxx  

Ohjaavana opettajana toimii Taina Anttonen taina.anttonen@lab.fi   

  

                     Ystävällisin terveisin, Laura Huttunen

https://lab.fi/fi/projekti/tekoaly-tutuksi
mailto:laura.huttunen@student.lab.fi
mailto:taina.anttonen@lab.fi


 

Liite 2. Haastattelurunko 

 

Haastattelut aluksi: 

• Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite 

• Pyrkimys anonymiyteen jo haastatteluvaiheessa 

• Haastattelun litterointi ja tunnistetietojen poistaminen 

• Lupa nauhoitukseen 

• Taustatiedot yrityksestä  

(Liikevaihto, yrityksen omistussuhteet, työntekijämäärä ja tarjotut palvelut) 

 

Haastattelukysymykset: 

• Millaisia digitaalisia sovelluksia yrityksellä on käytössä? 

• Mitkä ovat yleiset ajatuksesi tekoälyyn liittyen? 

• Onko yrityksessä käytössä Tekoälyä hyödyntäviä sovelluksia? 

• Tekeekö yritys yhteistyötä muiden yritysten kanssa? Millaista? 

• Millaista yhteistyötä yritys tekee muiden yhteistyökumppanien kanssa? 

• Kuinka EUn ja Suomen digistrategia näkyy yrityksille? 

• Mitä tekoälyn käyttöä edistäviä tekijöitä haastateltava näkee? 

• Mitä tekoälyn käyttöä estäviä tekijöitä haastateltava näkee? 

• Tekoäly tutuksi-hankkeelle vietäväksi: Millaisia tuentarpeita yrityksellä on tekoälyyn 

liittyen? 
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